

सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७

प्रस्तावना: नेपाल सरकारले प्रदान गर्ने सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्दा व्यवस्थित, प्रभावकारी र पारदर्शी ढङ्गले वितरण गर्न र सो को प्रकृया निर्धारण गर्न वाञ्छनीय भएकोले, सामाजिक सुरक्षा ऐन, २०७५ को दफा ३० ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल सरकार, गृह मन्त्रालयले देहायको कार्यविधि बनाई लागू गरेको छ ।

परिच्छेद -१

प्रारम्भिक

१. **संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ:** (१) यस कार्यविधिको नाम "सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण कार्यविधि, २०७७" रहेको छ।
(२) यो कार्यविधि तुरुन्त प्रारम्भ हुनेछ।
२. **परिभाषा:** विषय वा प्रसङ्गले अर्को अर्थ नलागेमा यस कार्यविधिमा,-
 - (क) "ऐन" भन्नाले सामाजिक सुरक्षा ऐन, २०७५ सम्झनु पर्छ।
 - (ख) "नियमावली" भन्नाले सामाजिक सुरक्षा नियमावली, २०७६ सम्झनु पर्छ।
 - (ग) "परिचयपत्र" भन्नाले सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिलाई नियमावलीको नियम ८ को उपनियम (१) बमोजिम जारी गरिएको सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र सम्झनु पर्छ।
 - (घ) "प्रणाली" भन्नाले विभागले संचालनमा ल्याएको सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीको विवरण व्यवस्थापन गर्न प्रयोग भएको व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणाली सम्झनु पर्छ।
 - (ङ) "फर्वाई फिड" भन्नाले व्यक्तिगत घटना दर्ता तथा सामाजिक सुरक्षा व्यवस्थापन सूचना प्रणालीमा रहेका सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीको विवरण बैंक र स्थानीय तहको सम्मझौता बमोजिम खाता खोल्ने प्रयोजनको लागि स्थानीय तहले बैंकलाई चौमासिक रूपमा उपलब्ध गराउने डिजिटल माध्यममा रहेका विवरणहरूको एकमुष्ट सूची (व्याच) सम्झनु पर्छ।
 - (च) "बैंङ्क" भन्नाले नेपाल राष्ट्र बैंङ्कबाट स्वीकृति प्राप्त "क", "ख" वा "ग" वर्गको बैंङ्क वा वित्तीय संस्था सम्झनु पर्छ।
 - (च) "भत्ता" भन्नाले ऐन बमोजिम प्रदान गरिने सामाजिक सुरक्षा भत्ता सम्झनु पर्छ।
 - (छ) "मन्त्रालय" भन्नाले नेपाल सरकार गृह मन्त्रालय सम्झनु पर्छ।
 - (ज) "माथवर व्यक्ति" भन्नाले कानून बमोजिम कुनै संरक्षक नभएका र भत्ता पाउन योग्य ठहर भएका लाभग्राही मध्ये अपाङ्गता भएका व्यक्ति, असहाय वा अशक्त अवस्थामा

रहेका व्यक्ति वा आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने व्यक्तिको हेरचाह, पालन पोषण तथा संरक्षण गर्ने व्यक्ति सम्झनु पर्छ।

- (झ) “लक्षित समूह” भन्नाले ऐनको दफा ३ बमोजिम सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने समूह सम्झनु पर्छ।
- (ञ) “लाभग्राही” भन्नाले लक्षित समूहमा परेका भत्ता पाउने नागरिक सम्झनु पर्छ।
- (ट) “विभाग” भन्नाले राष्ट्रिय परिचयपत्र तथा पञ्जीकरण विभाग सम्झनु पर्छ।
- (ठ) “संरक्षक” भन्नाले मुलुकी देवानी संहिता, २०७४ को दफा १३५ बमोजिमको संरक्षकलाई सम्झनु पर्छ। साथै यो शब्दले भत्ता पाउन योग्य बालबालिकाको संरक्षण तथा पालन पोषण गर्ने निजको आमा र आमा नभएमा बाबु वा संरक्षण गर्ने व्यक्ति समेतलाई सम्झनु पर्छ।
- (ड) “स्थानीय तह” भन्नाले गाउँपालिका वा नगरपालिका सम्झनु पर्छ।
- (ढ) “स्याहार सुसार गर्ने व्यक्ति” भन्नाले अशक्त, असहाय, असक्षम वा अर्धसक्षम लाभग्राहीको भोजन, सरसफाई, औषधोपचारको व्यवस्था गर्ने र दैनिक जीवनयापनमा सहजिकरण गर्ने तथा सो कार्यका लागि लाभग्राहीले पारिश्रमिक दिने वा नदिने गरी काममा लगाएको वा आफ्नो रुची भएको व्यक्ति सम्झनु पर्छ।

परिच्छेद -२

लाभग्राहीको नाम दर्ता तथा नवीकरण

३. नाम दर्ताका लागि निवेदन: (१) ऐन बमोजिम भत्ता पाउन योग्य र इच्छुक नेपाली नागरिकले सामाजिक सुरक्षा भत्ताको लाभग्राहीको रूपमा सूचीकृत हुनका लागि सम्बन्धित स्थानीय तहको वडा कार्यालयमा नियमावलीको नियम ५ को उपनियम (३) मा उल्लिखित कागजातका अतिरिक्त देहायका लाभग्राहीले देहायका प्रमाण कागजात सहित निवेदन दिन सक्नेछन् :

- (क) आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने व्यक्तिको हकमा ऐनको दफा २ को खण्ड (ड) बमोजिम नेपाल मेडिकल काउन्सिलबाट स्वीकृति प्राप्त चिकित्सकबाट प्रमाणित कागजात।
- (ख) एकल महिला भत्ता प्राप्त गर्नको लागि पति बेपत्ता भएका महिलाको हकमा प्रचलित कानून बमोजिम मृत्युको न्यायिक घोषणा भएको प्रमाण।
- (ग) बसाई सरी आएको भए साविक स्थानीय तहमा रहेको प्रणालीको लाभग्राही सूचीबाट लगत कट्टा गरी अनुसूची-१ बमोजिमको बसाइँ सराई गर्नेको लगत स्थानान्तरण फाराम र बसाई सराई गरेको प्रमाण पत्र।

(२) यस दफा बमोजिम प्राप्त निवेदनमा नियमावलीको नियम ५ बमोजिम वडा कार्यालयले छानविन गरी रितपूर्वक भएमा वडा समितिमा पेश गर्नु पर्नेछ। रितपूर्वक कागजात नपुगेको अवस्थामा सम्बन्धित व्यक्तिलाई जानकारी गराउनु पर्नेछ।

(३) नियमावलीको नियम ६ बमोजिम वडा समितिले प्रारम्भिक छानविन तथा आवश्यक जाँचबुझ गर्दा मनासिव देखिएमा सिफारिससाथ स्थानीय तहको कार्यालयमा पठाउनु पर्नेछ।

(४) स्थानीय तहले प्राप्त निवेदन उपर आवश्यक जाँचबुझ गर्दा व्यहोरा मनासिव देखिएमा निवेदन स्वीकृत गर्नुपर्नेछ।

(५) स्वीकृत निवेदन अनुसारको लाभग्राहीको विवरण १५ दिन भित्रमा अनिवार्य रूपमा प्रणालीमा प्रविष्ट गरी सो को जानकारी सम्बन्धित वडा कार्यालयलाई दिनुपर्नेछ।

४. परिचयपत्र नवीकरण: (१) सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गरिरहेका लाभग्राहीले चालु आ.व. मा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्न चाहेमा नियमावलीको नियम ९ बमोजिम प्रत्येक आर्थिक वर्षको कार्तिक मसान्तभित्र अनुसूची -२ बमोजिमको ढाँचामा सम्बन्धित वडा कार्यालयमा नवीकरणको लागि निवेदन दिनु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम परेको निवेदनमा लाभग्राही स्वयम् उपस्थित भई निवेदन गरेको भए निजको दस्तखत/सहिष्ठाप रुजु गरी वडा समितिमा पेश गर्ने र वडा समितिबाट नवीकरण भई आए पश्चात प्रणालीमा प्रविष्टि गरी लाभग्राही परिचयपत्र नवीकरण गर्नु पर्नेछ।

(३) संरक्षक वा माथवर वा स्याहार सुसार गर्ने व्यक्ति मार्फत निवेदन पेश गरेको भए निजको सनाखत गराई वडा सचिवले निवेदन रुजु गरी रित पुगेको भए वडा समितिमा पेश गर्ने र वडा समितिबाट नवीकरण भई आए पश्चात प्रणालीमा प्रविष्टि गरी लाभग्राही परिचयपत्र नवीकरण गर्नु पर्नेछ। रित नपुगेको भए लिखित कारण सहित निवेदकलाई फिर्ता गर्नु पर्नेछ।

(४) उपदफा (१) बमोजिमको निवेदन फाराम स्थानीय तहले वडा कार्यालयबाट निःशुल्क उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।

(५) नवीकरण गरिएका लाभग्राहीको अभिलेखको सूची अनुसूची -३ बमोजिमको ढाँचामा राख्नुपर्नेछ।

(६) उपदफा (१) बमोजिमको म्यादभित्र नवीकरण नभएका लाभग्राहीको लगत कट्टा गरिनेछ। निजले पुनःलाभग्राहीमा सूचिकृत हुन चाहेमा ऐनको दफा १२ बमोजिम निवेदन दिन सक्नेछन्।

५. नवीकरणको विवरण अद्यावधिक गर्ने: (१) स्थानीय तहले प्रत्येक आर्थिक वर्षको लागि कार्तिक मसान्तभित्र नियमावलीको नियम ९ बमोजिम लाभग्राहीको नवीकरणको अभिलेख अनिवार्य रूपमा प्रणालीमा अद्यावधिक गर्नुपर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिमको विवरण अद्यावधिक नभई सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्न पाईने छैन।

(३) उपदफा (१) बमोजिम लाभग्राहीको नाम प्रणालीमा अद्यावधिक नगरी भत्ता वितरण भएमा उक्त रकम भुक्तानी खर्च लेख्ने अधिकारी र लेखा राख्ने कर्मचारीबाट दामासाहीले असुल उपर गरिने छ।

६. **परिचयपत्र प्रदान गर्ने:** (१) नियमावलीको नियम ६ को उपनियम (५) बमोजिम सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने व्यक्तिको अभिलेख राखी वडा कार्यालयलाई जानकारी दिदा स्थानीय तहले त्यस्तो लाभग्राहीको परिचयपत्र समेत जारी गर्नु पर्नेछ।

(२) प्रणालीमा विवरण प्रविष्टि भएपछि प्राप्त हुने १३ अंकको नम्बरलाई नै सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नम्बर कायम गरी सम्बन्धित लाभग्राहीको परिचयपत्र व्यवस्थित गर्ने कार्य स्थानीय तहले गर्नुपर्ने छ।

(३) लाभग्राहीलाई परिचयपत्र प्रदान नगरी भत्ता रकम उपलब्ध गराइने छैन।

७. **बजेट व्यवस्था:** दफा ५ बमोजिमको लाभग्राहीको विवरणको आधारमा विभागले अनुसूची -४ बमोजिम अनुमानित बजेट र संख्यात्मक विवरणको आधारमा प्रत्येक स्थानीय तहलाई बजेट व्यवस्था गर्नेछ।

८. **भत्ता पाउने उमेरको गणना:** (१) भत्ता पाउन योग्य लाभग्राहीको उमेरको गणना गर्दा नेपाली नागरिकताको प्रमाणपत्रमा उल्लिखित जन्म मितिलाई आधार मानिनेछ।

(२) उपदफा (१) मा जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि बालबालिकाको हकमा उमेर गणना गर्दा जन्म दर्ता प्रमाणपत्रमा उल्लिखित उमेरलाई आधार लिइनेछ।

(३) नागरिकता प्रमाणपत्रमा जन्मिएको साल र उमेर खुलेको भए जारी मितिलाई आधार मानिनेछ। साल र महिना खुलेको तर गते नखुलेको हकमा सोहि महिनाको मसान्तलाई मानिनेछ।

परिच्छेद -३

लाभग्राहीको अभिलेख

९. **भत्ता पाउने:** देहाय बमोजिमका लाभग्राहीले सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्नेछन:-

(क) ऐनको दफा ३, ४, ५, ६, ७, ८, ९, १० र ११ मा उल्लिखित नेपाली नागरिक,

(ख) ऐनको दफा ४ को उपदफा (२) बमोजिम नेपाल सरकारले तोकेको वा तोकेको क्षेत्रमा बसोबास गर्ने साठी वर्ष उमेर पुगेका सबै जेष्ठ नागरिक,

(ग) ऐनको दफा ९ बमोजिम नेपाल सरकारले तोकेका नेपाल भरका पाँच वर्ष उमेर पूरा नगरेका अनुसूची -१३ बमोजिमका दलित समुदायका बालबालिका र नेपाल सरकारले तोकेका अनुसूची -५ बमोजिमका जिल्लाका पाँच वर्ष उमेर पूरा नगरेका बालबालिका।

- (२) कुनै सरकारी वा सार्वजनिक पदमा नियुक्ति भएको निर्वाचित वा मनोनित भई वहाल रहेको व्यक्ति, नेपाल सरकार, स्थानीय तह वा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्व भएको संगठित संस्थाबाट नियमित रूपले पारिश्रमिक, निवृत्तभरण, अवकाश सुविधा वा अन्य सुविधा पाइरहेको व्यक्तिले समेत दफा १५ को खण्ड (ग) बमोजिमको सुविधा पाएको मानिनेछ र त्यस्ता व्यक्तिले भत्ता पाउने छैनन्।
- (३) लाभग्राहीले नाम दर्ता तथा नवीकरणका लागि दिएको निवेदनमा उप दफा (२) बमोजिम अन्य निकायबाट मासिक रूपमा कुनै सुविधा नपाएको स्व:घोषणा गर्नु पर्नेछ।
- (४) उपदफा १, २, ३ र ४ को व्यवस्था विपरित कसैले दोहोरो हुनेगरी भत्ता पाएको जानकारी हुन आएमा तत्काल भत्ता दिन रोकी ऐनको दफा २१ बमोजिमको कसूरमा सोही दफाको उपदफा (२) र (३) अनुरूपको सजाय हुनेछ।
१०. **लाभग्राहीको अभिलेख:** भत्ता पाउने लाभग्राहीको फोटो सहितको मूल अभिलेख नियमावलीको अनुसूची - ३ बमोजिम लक्षित समूह अनुसार छुट्टाछुट्टै अद्यावधिक गरी स्थानीय तह र प्रत्येक वडा कार्यालयमा राख्नु पर्नेछ।
११. **लगत कट्टा गर्ने:** (१) ऐनको दफा १९ बमोजिम सम्बन्धित स्थानीय तहको अभिलेखबाट नाम हटाउनु पर्ने लाभग्राहीको नाम कार्यालय प्रमुखबाट निर्णय गराई प्रणालीबाट लगत कट्टा गरी स्थानीय तहको मूल अभिलेखमा समेत जनाउनु पर्नेछ।
- (२) कुनै लाभग्राहीको मृत्यु भएमा, एकल महिला लाभग्राहीले विवाह गरेमा, वा ऐन, नियमावली तथा कार्यविधि बमोजिम लगत कट्टा हुनुपर्ने लाभग्राहीको हकवाला वा प्रचलित कानून बमोजिमका सूचकले सम्बन्धित स्थानीय तहको वडा कार्यालयमा त्यस्तो घटना भएको ३५ दिनभित्र घटना दर्ता गराउनु पर्दछ। यसरी घटना दर्ता गर्दा लाभग्राही विवरण समेत अद्यावधिक गरी लगत कट्टा गर्नु पर्दछ। कुनै लाभग्राहीका प्रचलित कानून बमोजिमका सूचकले घटना दर्ता नगराएको अवस्थामा पनि स्थानीय तहका वडा अध्यक्ष, वडा सदस्य वा वडा सचिव वा कार्यरत कर्मचारीले घटना भएको जानकारी कुनै श्रोतबाट आएमा आवश्यक सत्य तथ्य बुझी वडा कार्यालयले लाभग्राहीको लगत कट्टा गर्नु पर्नेछ। यसरी लगत कट्टा गर्दा स्थानीय तहलाई जानकारी गराई लगत अद्यावधिक गर्नुपर्नेछ।
१२. **केन्द्रीकृत व्यवस्थापन सूचना प्रणालीको व्यवस्था:** विभागले स्थानीय तहका सामाजिक सुरक्षा सम्बन्धी सूचनालाई व्यवस्थित गर्न, स्थानीय तह, विभाग र बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाबीच प्रणालीगत सम्बन्ध स्थापना गरी सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरणलाई प्रभावकारी र पारदर्शी बनाउन केन्द्रीकृत व्यवस्थापन सूचना प्रणाली कार्यान्वयनमा ल्याउनेछ। उक्त प्रणालीमा लाभग्राहीको विवरण प्रविष्टि गरी अद्यावधिक गर्ने प्राथमिक जिम्मेवारी सम्बन्धित स्थानीय तहको हुनेछ।

परिच्छेद ४

भत्ता रकमको भुक्तानी तथा लेखा परीक्षण

१३. लाभग्राहीले पाउने भत्ता रकम: लाभग्राहीलाई नेपाल सरकारले तोकेको दर बमोजिम भत्ता उपलब्ध गराउनुपर्नेछ। यसरी तोकिएको दर अनुसूची- ६ तथा नेपाल सरकारले समय समयमा तोके बमोजिम हुनेछ।
१४. रकम भुक्तानी तथा खर्च: (१) प्रत्येक स्थानीय तहले प्रणालीमा प्रविष्टि गरेको लाभग्राहीको अद्यावधिक विवरणका आधारमा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट रकम निकास/भुक्तानी प्राप्त गर्नेछन्।
- (२) उपदफा १ बमोजिम सम्बन्धित स्थानीय तहले तयार गरेको लाभग्राहीको अद्यावधिक विवरण र भुक्तानी आदेशको आधारमा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट सम्बन्धित लाभग्राहीको बैङ्क खातामा सिधै रकम भुक्तानी गर्न सकिनेछ।
- (३) उपदफा (१) बमोजिमको रकम सामाजिक सुरक्षा भत्ता बाहेक अन्य कार्यमा खर्च गर्न पाइने छैन र भत्ता पाइरहेका लाभग्राहीका लागि नेपाल सरकारबाट प्राप्त भत्ता रकममा प्रदेश सरकार वा स्थानीय तहले आफ्नो कोषबाट कुनै पनि रकम थप गरी प्रदान गर्न सक्ने छैन।
- (४) स्थानीय तहले कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ताको निकास/भुक्तानी माग गर्दा अनिवार्य रूपमा अघिल्लो चौमासिकको हिसाब मिलानको प्रतिवेदन पेश गर्नु पर्नेछ।
- (५) लाभग्राहीलाई सामाजिक सुरक्षा भत्ता भुक्तानी गर्दा प्रणालीमा रहेको अनुसूची -७ बमोजिमको भरपाई प्रतिवेदन तथा अनुसूची -८ बमोजिमको फर्वाड फिडको आधारमा गर्नुपर्नेछ।
- (६) अर्थ मन्त्रालयको स्विकृति विना अघिल्लो आ.व. मा भएको खर्च चालु आ.व. को बजेटबाट भुक्तानी गर्न पाइनेछैन।
- (७) कावु बाहिरको परिस्थिती परी वा बजेटको अभाव भई भुक्तानी गर्न नसकिएको अवस्थामा स्थानीय तहले श्रावण महिनाभित्र देहायका विवरण राखि विभागमा लेखि पठाउनु पर्नेछ। विभागले आवश्यक जाँचबुझ गरी व्यहोरा मनासिव देखेमा स्वीकृतीका लागि गृह मन्त्रालय मार्फत अर्थ मन्त्रालयमा पठाउने छ।
- (क) कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयबाट प्रमाणित भएको भुक्तानीको विवरण,
(ख) प्रणालीमा रहेको लाभग्राही संख्या, बजेट निकाशा र खर्चको विवरण र
(ग) विभागले माग गरेका अन्य कागजात तथा प्रमाणहरू।

१५. रकम वितरणको व्यवस्था: (१) स्थानीय तहले लाभग्राहीको भत्ता आर्थिक वर्षको प्रत्येक चौमासिकको अन्तसम्ममा भुक्तानी गरी सक्नु पर्नेछ।

तर नियमावलीको नियम १० को उपनियम (७) अनुसार मासिक रूपमा भत्ता वितरण गरीने भएमा सोही अनुरूप भत्ता भुक्तानी गर्न सकिनेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम भत्ता भुक्तानी गर्दा सम्बन्धित लाभग्राहीको बैङ्क खातामा जम्मा गर्नु पर्नेछ। लाभग्राही बाहेक अन्य व्यक्तिलाई भुक्तानी गरेको पाईएमा यसरी भुक्तानी गर्ने र रकम बुझ्ने दुवैलाई प्रचलित कानून बमोजिम कारवाही हुनेछ।

तर भत्ता खाइपाई आएको कुनै व्यक्तिको मृत्यु भएमा मृत्यु भएको दिन सम्मको भत्ता मृतकको नजिकको हकवालालाई भुक्तानी दिन, बालबालिका, आफ्नो हेरचाह आफैं गर्न नसक्ने, अशक्त, असहाय वा नब्बे वर्ष माथिका जेष्ठ नागरिकको हकमा नियमावलीको नियम ५ को उपनियम (२) बमोजिम संरक्षक वा माथवर व्यक्ति मार्फत वितरण गरिनेछ।

(३) भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीले सोही आर्थिक वर्षभित्र रकम बुझिसक्नु पर्नेछ।

(४) मृत्यु भएका लाभग्राहीको मृत्यु भएको दिनसम्मको सामाजिक सुरक्षा भत्ता निजका नजिकको हकवालाले प्राप्त गर्न सक्नेछन्।

१६. भुक्तानी विवरण प्रणालीमा प्रविष्टि गर्नुपर्ने: लाभग्राही सूचीका आधारमा प्रत्येक चौमासिकको भुक्तानी विवरण सम्बन्धित स्थानीय तहले प्रणालीमा प्रविष्टि गर्नु पर्नेछ।

१७. खर्च लेखे अधिकारी जिम्मेवार हुनुपर्ने: बैकिङ्ग पहुँच भएको स्थानीय तहमा बैकिङ्ग प्रणाली मार्फत भत्ता वितरण नगरी नगद कारोबार गरी लाभग्राहीले झुठ्ठा भरपाई बनाई रकम हिनामिना गरेमा वा कित्ते दस्तखत गरेमा वा अन्य कुनै प्रकारले बदनियत पूर्वक रकम दुरुपयोग, हानी नोक्सानी भएमा त्यस्तो गर्ने राष्ट्रसेवकका अतिरिक्त खर्च लेखे अधिकारी र लेखा प्रमुख समेतलाई जिम्मेवार ठानी कानूनी कारवाही गरिनेछ।

१८. रकम फ्रिज हुने: (१) स्थानीय तहले भत्ता वापत निकासा प्राप्त भएको रकम आर्थिक वर्ष समाप्त हुनुभन्दा कम्तीमा सात दिन अगावै वितरण कार्य सम्पन्न गरी आर्थिक कारोबार बन्द गर्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम आर्थिक कारोबार बन्द गरेपछि प्रचलित कानून बमोजिम निकासा र खर्चको लेखा अद्यावधिक बैङ्क सँगको हिसाब मिलान गरी बाँकी रहेको रकम कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयमा फिर्ता गर्नु पर्नेछ।

(३) भत्ता वितरणका लागि निकासा भएको रकम सोही आर्थिक वर्षमा खर्च नभएमा बाँकी रकम फ्रिज भई नेपाल सरकारको संघीय कोषमा दाखिला गर्नुपर्छ।

१९. आर्थिक कारोबारको लेखा परीक्षण: भत्ता वितरणको लागि निकासा लिएको रकम नियमानुसार खर्च गरी प्रचलित कानून बमोजिम लेखा परीक्षण गराउने जिम्मेवारी सम्बन्धित स्थानीय तहको हुनेछ।

२०. **बसाइँ सराई गर्नेको भत्ता भुक्तानी:** कुनै लाभग्राही आफू बसोबास गर्दै आएको स्थानीय तहबाट अर्को स्थानीय तहमा बसाइँ सरी गएमा वा आएमा त्यस्तो व्यक्तिको सम्बन्धमा देहाय बमोजिम गर्नु पर्नेछ:

(क) बसाइँ सरी गएको लगत हस्तान्तरण फारम प्रमाणपत्र जारी गर्ने स्थानीय तहका वडा कार्यालयले बसाइँ सरी जाने व्यक्तिले खाइपाई आएको भत्ताको प्रकृति, खाइपाई आएको रकम र भुक्तानी पाएको अवधि समेत प्रणालीमा खुलाई बसाइँ सरेको जनाइ निजको नाम प्रणालीबाट लगत कट्टा गर्नु पर्ने र यसरी लगत कट्टा गर्दा कुन स्थानमा बसाइँ सरी गएको हो सो समेत जनाई अनुसूची -१ बमोजिमको ढाँचामा लेखी पठाउनु पर्ने।

(ख) खण्ड (क) बमोजिम बसाइँ सरी आएको खण्डमा प्रणाली अनुसार बसाइँ सराई दर्ता गरी हालको स्थानीय तहले त्यस्तो व्यक्तिको तेह्र अङ्कको साविकको परिचयपत्र नम्बरको प्रयोग गरी प्रणालीमा लगत कायम गर्नु पर्ने र लगत कायम भएपछि त्यस्तो लाभग्राहीले पाउन बाँकी रकम समेत नियमित रूपमा प्रदान गर्नु पर्ने।

(ग) लाभग्राहीले बसाइँ सरी आएको स्थानीय तहमा बसाइँ सराई गरेको मितिले ३० दिनभित्र बसाइँ सराईको प्रमाण पेश गरी लाभग्राहीमा सूचीकृत हुनुपर्नेछ। उक्त म्यादभित्र सम्पर्क गर्न नआएमा नयाँ लाभग्राहीको रूपमा सूचीकृत गरी अर्को महिनादेखि मात्र भत्ता भुक्तानी गरिनेछ।

परिच्छेद-५

बैंङ्क मार्फत भत्ता वितरण

२१. **बैंङ्क मार्फत भत्ता वितरण:** स्थानीय तहले ऐनको दफा १७ को उपदफा (३) बमोजिम नेपाल सरकारबाट नेपाल राजपत्रमा मिति २०७७/०७/२४ मा प्रकाशित अनुसूची -९ बमोजिमको सूचना अनुसार बैंङ्क मार्फत सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्नु पर्नेछ।

२२. **बैंङ्क छनौटको व्यवस्था:** (१) दफा २१ बमोजिम बैंङ्क मार्फत भत्ता वितरण गर्न स्थानीय तहले नेपाल राष्ट्र बैंङ्कबाट इजाजत प्राप्त 'क' 'ख' र 'ग' वर्गको बैंङ्क मध्ये एउटा वडामा एउटा मात्र बैंङ्क पर्नेगरी सेवा प्रदायक बैंङ्कको छनौट गर्नु पर्नेछ। तर बैंङ्कको उपलब्धता र क्षमता अनुसार एक वा एक भन्दा बढी वडाहरूमा एकै बैंङ्कले सेवा प्रवाह गर्न बाधा पर्ने छैन।

(२) उपदफा (१) बमोजिम बैंङ्क छनौट भएपछि स्थानीय तह र त्यसरी छनौट भएको बैंङ्कबीच अनुसूची -१० अनुसारको ढाँचामा द्विपक्षीय सम्झौता गर्नु पर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम बैंङ्क छनौट भई सम्झौता भएको सात दिनभित्र सम्बन्धित स्थानीय तहले सम्झौताको प्रतिलिपि सहित सोको जानकारी विभागमा पठाउनु पर्नेछ।

२३. खाता सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था: नेपाल सरकारबाट सामाजिक सुरक्षा भत्ता वापत विभिन्न प्रकारका लाभग्राहीलाई प्रदान गरिने रकम बैङ्क खाता मार्फत सरल र प्रभावकारी ढंगले वितरण गर्न देहाय बमोजिम सामाजिक सुरक्षा बचत खाता सञ्चालन तथा व्यवस्थापन गरिनेछ।

(१) सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने व्यक्तिका नाममा सोही बैङ्क तथा वित्तीय संस्थामा अगाडि नै बचत खाता खोलेको भएमा सो खाता नै सञ्चालन गर्न सकिनेछ।

(२) यस प्रकारको खातामा जम्मा भएको रकममा साधारण बचत खातामा प्रदान गरिने ब्याजदर लगायतका अन्य सबै प्रकारका सुविधाहरू प्रदान गर्नुपर्नेछ।

(३) बैङ्क वा वित्तीय संस्थाले यस्ता खातावाललाई ए.टि.एम. वा डेबिट कार्ड जारी गर्नुपर्नेछ।

(४) खाता सञ्चालन गर्ने बैङ्क वा वित्तीय संस्थाले अन्य बचत खातावाललाई सरह विभिन्न माध्यमबाट कारोबारको जानकारी दिनुपर्नेछ।

(५) यस्तो खाता सञ्चालन गर्ने बैङ्क तथा वित्तीय संस्थाले यस प्रकारका खाताहरू मध्ये निष्कृत्य खाताको विवरण प्रत्येक श्रावण महिनाभित्र सम्बन्धित स्थानीय तहका साथै विभागलाई दिनुपर्नेछ।

(६) उक्त खातामा जम्मा रहेको रकम मध्ये केही वा सबै रकम रोक्का राख्न वा फिर्ता गर्न सम्बन्धित स्थानीय तह वा विभागबाट लेखी आएमा सोही बमोजिम रोक्का वा फिर्ता गर्नु पर्नेछ।

२४. बैंक खाता खोल्ने तथा भत्ता वितरण गर्ने प्रकृया: (१) बैङ्क मार्फत भत्ता वितरण गर्दा दफा २२ बमोजिम छनौट भएको बैङ्कले स्थानीय तहबाट प्रणाली मार्फत अनुसूची -८ फर्वाड फिड बमोजिमको लाभग्राहीको विवरण प्राप्त गर्नेछ।

(२) बैङ्कले उपदफा (१) बमोजिम प्राप्त विवरणको आधारमा सम्बन्धित लाभग्राहीका नाममा निजको उपस्थिति विना शून्य मौज्जातमा बचत खाता खोल्नुपर्नेछ।

(३) उपदफा (२) बमोजिम खोलिएको खाता सम्बन्धित लाभग्राहीले आवश्यक कागजात पेश गरेपछि क्रियाशील हुनेछ।

(४) उपदफा (३) बमोजिम लाभग्राहीको खाता क्रियाशील गर्दा बालबालिकाको हकमा आमा वा बाबु वा आमा र बाबु नभए संरक्षकको दस्तखतबाट, अपाङ्गता भएका वा नब्बे वर्ष उमेर पूरा गरेका अशक्त जेष्ठ नागरिक वा आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने व्यक्तिको हकमा लाभग्राहीले इच्छाएको निजको संरक्षक, माथवर वा स्याहारसुसार गर्ने व्यक्ति र लाभग्राहीको संयुक्त ल्याप्चे/सहिछाप वा दस्तखतबाट सञ्चालन गर्न सकिनेछ।

तर अति अशक्त अवस्थामा रहेका वा मानसिक सन्तुलन गुमाएका वा होस ठेगानमा नभएका वा नब्बे वर्ष माथिका अशक्त जेष्ठ नागरिक आफैले दस्तखत गर्न तथा सहिछाप समेत गर्न नसक्ने भनी मान्यता प्राप्त चिकित्सकबाट प्रमाणित भएका लाभग्राहीको हकमा वडा कार्यलयबाट प्राप्त सिफारिशको आधारमा संरक्षक वा माथवर वा स्याहारसुसार गर्ने व्यक्तिको दस्तखतबाट लाभग्राहीको नाममा खाता सञ्चालन गर्न सकिनेछ।

- (५) स्थानीय तहले बैङ्कलाई प्रणालीमा रहेको लाभग्राहीको स्वीकृत विवरण अनुसारको रकम उपलब्ध गराउनु पर्नेछ। बैङ्कले स्थानीय तहबाट रकम प्राप्त गर्ना साथ सम्बन्धित लाभग्राहीको खातामा जम्मा गर्नुपर्नेछ।
- (६) बैङ्कले लाभग्राहीको खातामा रकम जम्मा गरिसकेपछि पहिलो चौमासिकको मंसिर सात गते भित्र, दोस्रो चौमासिकको चैत्र सात गते भित्र र तेस्रो चौमासिकको असार मसान्त भित्र वा मासिक रूपमा भत्ता वितरण गरिने भएमा अर्को महिनाको सात गतेभित्र भत्ता वितरणको विवरण अनुसूची- ८ बैङ्कबाट प्राप्त गर्नुपर्नेछ।

२५. **रकम वितरणको व्यवस्था:** (१) लाभग्राहीलाई सहज रूपमा भत्ता प्राप्त गर्ने सुनिश्चितता गर्न स्थानीय तहले बैङ्कसँग समन्वय गरी शाखा, एटिएम, शाखारहित बैङ्क, भुक्तानी केन्द्र, नगद भुक्तानी शिविर, ई-बैंकिङ्ग, आदि मार्फत भत्ता भुक्तानी सेवा प्रदान गर्नेछ।

(२) नब्बे वर्ष वा सो भन्दा बढी उमेरका जेष्ठ नागरिक, पूर्ण अपाङ्गता भएका नागरिक, आफ्नो हेरचाह आफैं गर्न नसक्ने भनी प्रमाणित भएका असक्त अवस्थाका नागरिकले पाउने भत्ता रकम बैङ्कसँग भएको सम्झौता बमोजिम वितरण गर्न स्थानीय तहले आवश्यक सहजीकरणको व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।

(३) उपदफा (१) र (२) बमोजिमको कार्यमा स्थानीय तह, वडा कार्यालय र सुरक्षा निकायले बैङ्कलाई आवश्यक सहयोग गर्नुपर्नेछ।

२६. **भुक्तानी प्रणाली:** (१) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रमको लागि निकास भएको रकम सोही आर्थिक वर्षमा खर्च नभएमा संघीय संचित कोषमा दाखिला हुनेछ।

(२) स्थानीय तहबाट वितरण गर्ने सामाजिक सुरक्षा भत्ता रकम तोकिएको आर्थिक वर्षमा खर्च नभएमा वा लाभग्राहीको खातामा जम्मा हुन नसकेमा वा स्थानीय तहमा नगद मौज्जात भएमा आर्थिक वर्षको अन्त्यमा सो रकम सम्बन्धित संघीय सरकारको विनियोजन खातामा कोष तथा लेखा नियन्त्रक कार्यालयले तोकिएका बमोजिम जम्मा गर्नुपर्नेछ।

(३) एक आर्थिक वर्षसम्म एकपटक पनि रकम नझिकेका लाभग्राहीको विवरण सेवा प्रदायक बैङ्कबाट अनुसूची-११ बमोजिमको ढाँचामा प्राप्त गरी त्यस्ता लाभग्राहीका सम्बन्धमा स्थानीय तहले आवश्यक छानविन गरी कुनै लाभग्राहीको मृत्यु भएको वा कुनै कारणले भत्ता प्राप्त गर्न योग्य नभएको पाईएमा सम्बन्धित बैङ्कबाट लगत कट्टा हुने मिति सम्मको रकम सम्बन्धित हकवालालाई भुक्तानी गरी सो मिति भन्दा पछिको रकम फिर्ता गरी संघीय संचित कोषमा दाखिला गर्नुपर्नेछ।

(४) यस दफामा अन्यत्र जुनसुकै कुरा लेखिएको भए तापनि केन्द्रीकृत भुक्तानी प्रणाली अवलम्बन गरी भत्ता वितरण गर्न सकिनेछ।

परिच्छेद ६
अनुगमन तथा निरीक्षण र प्रतिवेदन

२७. **अनुगमन तथा निरीक्षण सम्बन्धी व्यवस्था:** (१) मन्त्रालय तथा विभागले सूचक समेत बनाई भत्ता वितरण सम्बन्धी कार्यको नियमित अनुगमन तथा निरीक्षण गर्न सक्नेछन्।
(२) प्रदेश सरकारको सम्बन्धित मन्त्रालयले भत्ता वितरण कार्य प्रक्रियाको निरीक्षण तथा अनुगमन गर्न सक्नेछन्।
(३) गाउँ कार्यपालिकाका अध्यक्ष वा नगर कार्यपालिकाका प्रमुखले वा स्थानीय तहका प्रमुख प्रशासकिय अधिकृतले भत्ता वितरण कार्य प्रक्रियाको निरीक्षण तथा अनुगमन गर्नेछन्।
२८. **कार्य सम्पादन परीक्षण:** (१) विभागले निश्चित मापदण्डका आधारमा छनोट भएका स्थानीय तहबाट सम्पादित भत्ता सम्बन्धी कार्यहरूको कार्य सम्पादन परीक्षण गर्न सक्नेछ।
(२) उपदफा (१) बमोजिम गरिने कार्य सम्पादन परीक्षणको विधि तथा सूचक विभागले तर्जुमा गरे अनुसार हुनेछ।
(३) यस दफा बमोजिम गरिएको कार्य सम्पादन परीक्षणको वार्षिक प्रतिवेदन विभागले मन्त्रालयमा पेश गर्नु पर्नेछ।
२९. **प्रणालीमा प्रतिवेदन गर्नुपर्ने:** (१) स्थानीय तहले आफ्नो क्षेत्रभित्र वितरण गरिएको भत्ताको चौमासिक तथा वार्षिक विवरण अद्यावधिक गरी नियमावलीको अनुसूची-६ बमोजिमको ढाँचामा तयार गर्नु पर्नेछ।
(२) सेवा प्रदायक मार्फत् सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने स्थानीय तहले अनुसूची-१२ बमोजिमको ढाँचामा हिसाब मिलानको भुक्तानी प्रतिवेदन प्रणाली मार्फत विभागमा उपलब्ध गराउनु पर्नेछ।
३०. **प्रतिवेदन फाराम सम्बन्धी व्यवस्था:** भत्ता सम्बन्धी प्रतिवेदन तथा तथ्याङ्क फाराम, त्यस्ता फाराम भर्ने तथा पठाउने अवधि र तरिका विभागले आवश्यकता अनुसार निर्धारण गरे बमोजिम हुनेछ।

परिच्छेद -७
पारदर्शीता तथा जवाफदेहिता

३१. **विवरण पेश तथा समीक्षा गर्नु पर्ने:** (१) भत्ता प्राप्त गर्ने व्यक्तिको विवरण स्थानीय तहले सम्बन्धित गाउँ सभा वा नगर सभामा पेश गर्नु पर्नेछ।
(२) स्थानीय तहले सञ्चालन गरेको कार्यक्रमको चौमासिक वा वार्षिक रूपमा समीक्षा गर्दा सामाजिक सुरक्षा भत्ता कार्यक्रममा भएको निकास तथा खर्चको पनि समीक्षा गर्नु पर्नेछ।

३२. पारदर्शीता कायम गर्नुपर्ने: (१) स्थानीय तहको कार्यालयले लाभग्राहीको नाम दर्ता तथा नवीकरण प्रकृया, भत्ताको दर, प्राप्त हुने बैङ्क, लाभग्राहीले पूरा गर्नुपर्ने प्रकृया जस्ता भत्ता सम्बन्धी जानकारी स्थानीय सामाजिक संघसंस्था, गैरसरकारी संस्था, सामाजिक परिचालनमा संलग्न संस्था समेतको सहयोग लिएर अनिवार्य रूपमा प्रचार प्रसार गर्नुपर्नेछ र त्यस्ता विषय सम्बन्धी सूचना स्थानीय एफ.एम. लगायतका सञ्चार माध्यमहरूबाट प्रचार प्रसार गर्ने व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।

(२) स्थानीय तहले भुक्तानी गरेको रकम र बुझी लिने व्यक्तिको नामावली स्थानीय तहका कार्यालयका अतिरिक्त सम्बन्धित वडा कार्यालयमा समेत सार्वजनिक गर्नुपर्नेछ।

(३) भत्ता प्राप्त गर्ने लाभग्राहीको नाम नामावली सम्बन्धित स्थानीय तहको वेबसाइटमा राखे व्यवस्था मिलाउनु पर्नेछ।

३३. उजुरी तथा छानविन सम्बन्धी ब्यवस्था: (१) सर्वसाधारणको जानकारी र उजुरी प्रतिक्रियाको लागि स्थानीय तहले सात दिनको म्याद दिई प्रत्येक आर्थिक वर्षको मंसिर महिनामा भत्ता पाउने लाभग्राहीको सूची स्थानीय तहको कार्यालय, वडा कार्यालय लगायतका सार्वजनिक स्थानहरूमा प्रकाशित गर्नुपर्नेछ।

(२) ऐन तथा नियमावली अनुसार कसूर गरेकोमा वा प्रकाशित सूची सम्बन्धमा उजुरी तथा प्रतिकृया प्राप्त भएमा स्थानिय तहको न्यायिक समितिले उजुरी उपरको कारवाही टुङ्गो लगाउनु पर्नेछ।

(३) सामाजिक सुरक्षा भत्ता नपाउनु पर्ने व्यक्तिले पाएको, पाउनु पर्ने व्यक्तिले नपाएको वा अन्य अनियमितता भएको विषयमा वा ऐन, नियमावली र यस कार्यविधि बमोजिमको सुविधा प्राप्त गर्ने उदेश्यले झुट्टा विवरण पेस गरी भत्ताको लागि परिचयपत्र प्राप्त गरेको वा दोहोरो भुक्तानी लिएको पाईएमा स्थानीय तहले भत्ता रोक्का गर्न, निश्चित समय सम्मका लागि परिचयपत्र स्थगित गर्न वा रद्द गर्न र हिनामिना वा दुरुपयोग गरेको वा कानून बमोजिम भत्ता नपाउने व्यक्तिलाई भत्ता दिएको ठहरेमा स्थानीय तहको न्यायिक समितिले आवश्यक कारवाही गरी भुक्तानी भई सकेको रकम असुल उपर गर्ने र बिगो बमोजिम जरिवाना गर्न सक्नेछ।

(४) स्थानीय तहले उपदफा (३) बमोजिम कारवाही नगरेमा वा अपर्याप्त गरेमा वा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्दा कुनै जनप्रतिनिधि वा पदाधिकारी वा कर्मचारीले मिलेमतो गरी वा नगरी हिनामिना, हानी नोक्सानी वा दुरुपयोग गरेमा वा कानून बमोजिम अयोग्य व्यक्तिलाई भत्ता वितरण गरी भ्रष्टाचार जन्य कसुर गरेको देखिएमा अधिकार प्राप्त निकाय वा अधिकारी समक्ष कारवाहीको लागि लेखि पठाउनु पर्नेछ।

३४. सार्वजनिक सुनुवाई: (१) स्थानीय तह तथा वडा समितिले प्रचलित कानून बमोजिम सार्वजनिक सुनुवाई गर्दा भत्ता सम्बन्धी विषय समेत समावेश गर्नु पर्नेछ।

(२) उपदफा (१) बमोजिम गरिएको सार्वजनिक सुनुवाईबाट प्राप्त गुनासा तथा सुझाव मध्ये स्थानीय तहले आफूले सक्ने कुरा सम्बोधन गरी स्थानीय तहबाट सम्बोधन हुन नसक्ने गुनासा

तथा सुझाव सम्बोधनका लागि स्थानीय तह, प्रदेश सरकार वा नेपाल सरकारको सम्बन्धित निकायमा पठाउनु पर्नेछ।

परिच्छेद- ८ विविध

३५. लाभग्राहीहरूको दायित्व तथा जिम्मेवारी: लाभग्राहीले देहाय बमोजिम दायित्व तथा जिम्मेवारी वहन गर्नु पर्नेछ:-

- (क) ऐनको दफा १५ बमोजिमका नागरीकले दोहोरो पर्ने गरी भत्ता लिनु नहुने,
- (ख) व्यवस्थित रूपमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने गराउने कार्यमा आवश्यक सहयोग गर्ने,
- (ग) झुट्टा विवरण पेश गरी भत्ता प्राप्त गर्नु नहुने,
- (घ) भत्ता रकम प्राप्तिका लागि तोकिएको बैङ्क वा वित्तीय संस्थामा वचत खाता खोल्नु पर्ने,
- (ङ) प्रत्येक वर्षको श्रावण १ गते देखि कार्तिक मसान्तभित्र आफ्नो परिचयपत्र नवीकरणका लागि निवेदन दिनु पर्ने,
- (च) प्राप्त भत्ता रकम स्वास्थ्यमा प्रतिकूल असर पर्ने वा गैर कानूनी वा अपराधिक कार्यमा खर्च गर्नु नहुने,
- (छ) भत्ता पाउने बालबालिकाको संरक्षक, माथवर व्यक्ति वा स्याहार सुसार गर्ने व्यक्तिले प्राप्त भत्ता रकम निजहरूको पोषणका लागि खर्च गर्नु पर्ने।
- (ज) संरक्षक, माथवर वा स्याहार सुसार गर्ने व्यक्तिले सामाजिक सुरक्षा भत्ता बुझिलिएकोमा सो रकम लाभग्राहीलाई बुझाउनु पर्नेछ, निजले लाभग्राहीलाई रकम नबुझाएमा सो को जानकारी स्थानीय तहलाई गराउने।
- (झ) स्थानीय तहका प्रमुख, उप-प्रमुख वडा अध्यक्ष, सदस्य वा प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत समक्ष खण्ड (ज) बमोजिम जानकारी आएमा तत्काल त्यस्ता संरक्षक वा माथवर वा स्याहार सुसार गर्ने व्यक्ति मार्फत भत्ता वितरण गर्ने व्यवस्था खारेज गरी अन्य उपयुक्त ईच्छाएको व्यक्ति कायम गर्नुपर्ने छ।

३६. प्रमुख जिल्ला अधिकारीले छानविन गर्न सक्ने: (१) योग्यता नपुगेको वा गैर नेपाली नागरिकलाई भत्ता वितरणका लागि परिचयपत्र उपलब्ध गराएमा, स्वीकृत मापडण्ड विपरित लाभग्राही हुनका लागि झुट्टा परिचयपत्र वितरण गरेमा, भत्ता नपाउने व्यक्तिलाई भत्ता रकम प्रदान गरेमा वा पाउनुपर्ने व्यक्तिलाई वदनियत पूर्वक रकम प्रदान नगरेमा त्यस्ता परिचयपत्रहरू रद्द गरी परिचयपत्र प्रदान गर्ने पदाधिकारी र अनियमित ढङ्गले भत्ता वितरण गरी रकम हिनामिना गर्ने वा पाउनुपर्ने व्यक्तिलाई वदनियत पूर्वक रकम प्रदान नगर्ने उपर जुनसुकै बखत छानविन गरी प्रचलित कानून बमोजिम कारबाहीका लागि प्रमुख जिल्ला अधिकारीले सम्बन्धित निकायमा लेखी पठाउन सक्नेछ।

(२) प्रमुख जिल्ला अधिकारीले जिल्लाभित्र सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई बैकिङ्ग प्रणाली अनुसार वितरण गर्नको लागि तथा असक्त, असहाय लाभग्राहीलाई सरल सहज र पारदर्शी रूपमा वितरण गर्ने व्यवस्था मिलाउन सम्बद्ध सरोकारवाला बीच आवश्यक सहजीकरण तथा समन्वय गर्न सक्नेछ।

(३) प्रमुख जिल्ला अधिकारीले अनुगमन र निरीक्षणको क्रममा सामाजिक सुरक्षा भत्ता पारदर्शी रूपमा वितरणको व्यवस्था मिलाउन तथा हानि नोक्सानी, हिनामिना वा दुरुपयोग भएको देखेमा आवश्यक छानविन गर्न वा गराउन सक्नेछ।

३७. सहजीकरण समिति बनाउन सक्ने: सामाजिक सुरक्षा भत्तालाई सरल, पारदर्शी र विश्वसनीय रूपमा वितरणको व्यवस्था मिलाउन तथा सामाजिक सुरक्षा ऐन तथा सामाजिक सुरक्षा नियमावली कार्यान्वयनका लागि आवश्यक सहजीकरण गर्न तथा सामाजिक सुरक्षा नियमावली २०७६ को नियम १९ (ग) बमोजिम समस्या समाधान गर्न र नीतिगत सुधारका लागि मन्त्रालय समक्ष सिफारिस गर्नका लागि सम्बद्ध सरोकारवाला निकाय वा पदाधिकारीहरू रहने गरी मन्त्रालयको स्वीकृती प्राप्त गरी विभागले सहजीकरण समिति बनाउन सक्नेछ।

३८. थप कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्ने: स्थानीय तहले भत्ताको उपयोग र प्रभावकारिता बढाउन आफैं वा नेपाल सरकार, प्रदेश सरकार वा अन्य संघ सस्थाको सहयोगमा देहाय बमोजिम थप कार्यक्रम सञ्चालन गर्न सक्नेछ:

(क) लाभग्राही तथा अन्य नागरिकको लागि सचेतनामूलक कार्यक्रम,

(ख) बैङ्कलाई लाभग्राहीको नजिक पुऱ्याउने कार्यक्रम,

(ग) बालबालिका, अशक्त तथा असहाय व्यक्ति, अपाङ्गता भएका व्यक्ति तथा जेष्ठ नागरिकको हेरचाह, संरक्षण तथा पुनर्स्थापना सम्बन्धी कार्यक्रम,

(घ) विपद्को परिस्थितीमा आपतकालीन सहयोग कार्यक्रमको योजना निर्माण तथा कार्यान्वयन।

३९. ऐन तथा नियमावली अनुसार हुने: ऐन तथा नियमावलीमा उल्लेख भएका विषयहरू सोही बमोजिम र अन्य विषयहरू यस कार्यविधि बमोजिम हुनेछ।

४०. बाधा अड्काउ फुकाउने: (१) यो कार्यविधि कार्यान्वयनमा बाधा अड्काउ परेमा मन्त्रालयले बाधा अड्काउ फुकाउन र आवश्यक व्यवस्था मिलाउन सक्नेछ।

(२) विभागले नेपाल सरकारबाट भएका निर्णयहरू समावेश गरी मन्त्रालयको सहमतिमा कार्यविधिको अनूसूचीमा हेरफेर गर्न सक्नेछ।

४१. खारेजी र बचाउ: (१) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ खारेज गरिएको छ।

(२) सामाजिक सुरक्षा कार्यक्रम सञ्चालन कार्यविधि, २०७५ बमोजिम भए गरेका काम कारबाही यसै कार्यविधि बमोजिम भए गरेको मानिनेछ।

अनुसूची १

(दफा ३ (ग)सँग सम्बन्धित)

बसाइँ सराइ गर्नेको लगत स्थानान्तरण फारामको ढाँचा

.....नगर/गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

वडा नं.....

जिल्ला.....प्रदेश.....

मिति:।..।...

विषय: लाभग्राहीको लगत स्थानान्तरण सम्बन्धमा।

श्री नगर/गाउँ कार्यपालिकाको कार्यालय

वडा नं.

जिल्ला.....

प्रदेश.....

प्रस्तुत विषयमा देहायको विवरण भएको लाभग्राहीले तहाँ कार्यालयमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता स्थानान्तरण गर्नका लागि निवेदन दिएकाले आर्थिक वर्ष..... को चौमासिक देखि निजको निवेदन माग बमोजिम सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्ने गरी लगत कायम गरिदिनुहुन अनुरोध छ।

लाभग्राहीको विवरण

नाम थर				
नागरिकता प्रमाणपत्र नं.				
सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नं.				
अन्तिम पटक भत्ता प्राप्त गरेको	आ.व.	चौमासिक

.....

(हस्ताक्षर)

नाम थर:

पद: वडा सचिव

तपशील

१. निवेदकको नागरिकताको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि थान एक,
२. बसाइँ सराई आएको प्रमाण पत्रको प्रतिलिपि थान एक,
३. भत्ता बुझ्ने परिचयपत्रको सक्कलै थान एक,

अनुसूची २
(दफा ४ को उपदफा (१)सँग सम्बन्धित)
परिचयपत्र नवीकरणका लागि दिने निवेदनको ढाँचा

मिति:।..।...

विषय: परिचयपत्र नवीकरण सम्बन्धमा।

श्री अध्यक्षज्यू,

.....गाउँपालिका / नगरपालिका

वडा नं.

जिल्ला.....

प्रदेश.....

प्रस्तुत विषयमा चालु आर्थिक वर्षमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता प्राप्त गर्नका लागि परिचयपत्र नवीकरण गरिदिनु हुन देहायको विवरण सहित निवेदन पेश गरेको छु।

म सरकारी वा सार्वजनिक पदमा नियुक्ति, निर्वाचित, मनोनित भएको व्यक्ति होइन र मैले नेपाल सरकार ,प्रदेश सरकार र स्थानीय तहको पूर्ण वा आंशिक स्वामित्वमा भएको संगठित संस्थाबाट नियमित रूपले पारिश्रमिक, निवृत्तभरण, अवकाश सुविधा वा अन्य सुविधा पाएको छैन। व्यहोरा ठीक साँचो हो, झुट्टा ठहरे प्रचलित कानून बमोजिम सहुँला बुझाउँला।

६० वर्ष भन्दा मूनिका विधवा महिला लाभग्राहीको हकमा अर्को विवाह नभएको र सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउन कुनै कानूनले अयोग्य नभएको व्यहोरा प्रमाणित भएको हुनुपर्नेछ।

लाभग्राहीको विवरण:

नाम थर:-

लक्षित समूह:-

राष्ट्रिय परिचयपत्र नं.:-

दस्तखत:-

लिङ्ग:-

सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नं:-

सम्पर्क मोबाइल नं:-

मिति:-

संरक्षक/माथवर/स्याहारसुसार गर्ने व्यक्तिको विवरण (बालबालिका वा आफैं उपस्थित हुन नसक्ने व्यक्तिको हकमा)

यस निवेदनमा भएको लाभग्राहीको दस्तखत/सहिष्ठाप मेरो रोहवरमा भएको ठिक साँचो हो। यसमा भएको दस्तखत वा मितिमा फरक परेमा कानून बमोजिम सहूलता बुझाउँला भनी सहिष्ठाप गर्ने इच्छाएको व्यक्तिको:-

नाम थर:-.....

भत्ता प्राप्त गर्ने व्यक्तिसँगको नाता:

राष्ट्रिय परिचयपत्र नं.:-

दस्तखत:-.....

सम्पर्क मोबाईल नं.:-

नागरीकता प्रमाणपत्र नं. :-

जारी भएको जिल्ला र मिति:-

कार्यालय प्रयोजनको लागि

दर्ता नं.:-

रुजु गर्ने कर्मचारीको:

नाम थर:

पद:

दस्तखत:

मिति:

अनुसूची ३
(दफा ४ को उपदफा (५)सँग सम्बन्धित)
नवीकरण भएका लाभग्राहीको सूची

प्रदेश: जिल्ला: गाउँ/नगरपालिका: वडा नं.:

आर्थिक वर्ष: को लागि नवीकरण भएका लाभग्राहीको सूची					
क्र.सं.	लाभग्राहीको नाम	सामाजिक सुरक्षा परिचपत्र नं.	लक्षित समूह	दर्ता नवीकरण निवेदन मिति	वडा सचिवको हस्ताक्षर

अनुसूची ४

(दफा ७ सँग सम्बन्धित)

लाभग्राहीहरुको एकीकृत संख्यात्मक विवरण र अनुमानित बजेट

(क) अनुमानित बजेट

प्रदेश: जिल्ला: गाउँ/नगरपालिका: आर्थिक वर्ष: चौमासिक:

वडा नं	एकल महिला जेष्ठ नागरिक		दलित जेष्ठ नागरिक		अन्य जेष्ठ नागरिक		आर्थिक रूपले विपन्न		अशक्त र असहाय अवस्थामा रहेका व्यक्ति		असहाय एकल महिला		अपाङ्गता भएका		बालबालिका		आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने		लोपोन्मुख जाति		जम्मा		
	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	संख्या	रकम	
जम्मा																							

(ख) संख्यात्मक विवरण

प्रदेश:

जिल्ला:

गाउँ/नगरपालिका:

आर्थिक वर्ष:

चौमासिक:

लक्षित समूह	नवीकरण भएको संख्या (१)	पहिलो चौमासिक			दोस्रो चौमासिक			तेस्रो चौमासिक			वार्षिक कायम संख्या				
		थप संख्या (२)	लगत कट्टा (३)	जम्मा संख्या (क=१+२-३)	थप संख्या (४)	लगत कट्टा (५)	जम्मा संख्या (ख=क+४-५)	थप संख्या (६)	लगत कट्टा (७)	जम्मा संख्या (ग=ख+६-७)	महिला	पुरुष	अन्य	जम्मा संख्या	
एकल महिला जेष्ठ नागरिक															
दलित जेष्ठ नागरिक															
अन्य जेष्ठ नागरिक															
आर्थिक रूपले विपन्न															
अशक्त र असहाय अवस्थामा रहेका व्यक्ति															
असहाय एकल महिला															
अपांगता भएका															
बालबालिका															
आफ्नो हेरचाह आफै गर्न नसक्ने															
लोपोन्मुख जाति															
जम्मा															

अनुसूची ५

(दफा ९ (ग)सँग सम्बन्धित)

१. बाल पोषणसँग सम्बन्धित नेपाल सरकारले तोकेका क्षेत्र र जिल्ला
(एक आमाबाट जन्मिएका बढीमा दुई सन्तानलाई)

१. हुम्ला
२. जुम्ला
३. डोल्पा
४. मुगु
५. कालिकोट
६. अछाम
७. बझाङ्ग
८. रौतहट
९. महोत्तरी
१०. सर्लाही
११. सिराहा
१२. डोटी
१३. बाजुरा
१४. जाजरकोट
१५. सप्तरी
१६. बारा
१७. धनुषा
१८. रसुवा
१९. रुकुम पूर्व
२०. रुकुम पश्चिम
२१. रोल्पा
२२. कपिलवस्तु
२३. बैतडी
२४. सल्यान
२५. दैलेख

अनुसूची ६
(दफा १३सँग सम्बन्धित)
सामाजिक सुरक्षा भत्ताको दर

क्र.सं.	लाभान्वित वर्ग	भत्ता प्राप्त गर्न योग्य उमेर र अवस्था	मासिक रकम रु.
१	ज्येष्ठ नागरिक	७० वर्ष उमेर पुगेको	३०००।
२.	अन्य ज्येष्ठ नागरिक	साविक कर्णालीका जिल्लाहरू: ६० वर्ष उमेर पुगेको दलित: ६० वर्ष उमेर पुगेको	२०००/-
३.	एकल महिला	विवाह नगरी बसेका ६० वर्ष उमेर पुगेका महिला, सम्बन्ध विच्छेद वा न्यायिक पृथकीकरण गरी बसेका ६० वर्ष उमेर पुगेका र पतिको मृत्यु भएका ६० वर्ष उमेर पुगेका	२०००/-
४.	विधवा	पतिको मृत्यु भएका जुनसुकै उमेरका	२०००/-
५.	पूर्ण अपाङ्गता भएका	सम्बन्धित निकायबाट 'क वर्ग' अर्थात् रातो रंगको अपाङ्गता परिचय पत्र प्राप्त गरेका जुनसुकै उमेरका नागरिकहरू	३०००/-
६.	अति अशक्त अपाङ्गता	सम्बन्धित निकायबाट 'ख वर्ग' अर्थात् नीलो रंगको अपाङ्गता परिचय पत्र प्राप्त गरेका जुनसुकै उमेरका नागरिकहरू	१६००/-
७.	लोपोन्मुख आदिवासी/ जनजाति	कुसुन्डा, बनकरिया, राउटे, सुरेल, हायु, राजी, किसान, लेप्चा, मेचे र कुसवडिया, पत्थरकट्टा, सिलकट, कुशबधिया, कुचबधिया	३०००/-
८.	बालबालिका	अनुसूची ५ बमोजिम नेपाल सरकारले तोकेका क्षेत्र तथा जिल्ला र देशभरिका दलित परिवारका पाँच वर्ष उमेर ननाघेका एक आमाबाट जन्मिएका बढीमा दुई सन्तानलाई	४००/-

अनुसूची ७
(दफा १४ को उपदफा ५ सँग सम्बन्धित)
भरपाई प्रतिवेदन

प्रदेश: जिल्ला: गा.पा./न.पा.: वडा नं.: लागू हुने आर्थिक वर्ष: चौमासिक:

क्र. सं.	लक्षित समूह	सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नं.	नाम थर	लिङ्ग	जन्म मिति	नागरिकता नं	लागू हुने मिति (वि.सं.)	संरक्षकको नाम	भत्ता रकम (रु)	भत्ता बुझ्नेको दस्तखत	कैफियत

अनुसूची ८
(दफा १४ को उपदफा ५सँग सम्बन्धित)
फर्वाड/रिभर्स फिडको ढाँचा

प्रदेश: जिल्ला: गा.पा./न.पा.: आर्थिक वर्ष: चौमासिक / महिना:
बैंक कोड: शाखा कोड: सेवा प्रदायक संस्थाको नाम: व्याच नं.:

क्र.सं.	बडा नं.	लक्षित समूह	सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र	लाभग्राहीको नाम	लिङ्ग	जन्म मिति (वि.सं.)	नागरिकता प्रमाणपत्र नं.	नागरिकता जारी मिति	नागरिकता जारी जिल्ला	जन्म दर्ता नं.	हजुरबुबाको नाम	बाबुको नाम	आमाको नाम	संरक्षकको नाम	नाता	पुरा हुने मिति(वि.सं.)	भत्ता रकम	खाता नं.	जम्मा भएको रकम	जम्मा गरिएको मिति	अन्तिम पटक खाताबाट	कैफियत	

अनुसूची ९

दफा २१सँग सम्बन्धित

नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित मिति २०७७।०७।२४ को सूचना

नेपाल सरकारले सामाजिक सुरक्षा ऐन, २०७५ को दफा १७ को उपदफा (३) ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपालका सात सय त्रिपन्न स्थानीय तह मध्ये देहायका स्थानीय तहमा देहायको मिति देखि अनिवार्य रूपमा बैङ्किङ्ग प्रणाली मार्फत् सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्ने व्यवस्था लागु गर्ने निर्णय गरेकोले यो सूचना प्रकाशन गरिएको छः-

(क) देहायका स्थानीय तहमा मिति २०७७/०८/०१ देखिः-			
क्र.सं.	स्थानीय तह	पालिका	जिल्ला
१	फुडलिङ	नगरपालिका	ताप्लेजुङ
२	आठराई त्रिवेणी	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
३	सिदिङ्वा	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
४	मेरिङदेन	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
५	पाथीभरा याङवरक	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
६	फिदिम	नगरपालिका	पाँचथर
७	हिलिहाङ	गाउँपालिका	पाँचथर
८	कुम्मायक	गाउँपालिका	पाँचथर
९	याङवरक	गाउँपालिका	पाँचथर
१०	ईलाम	नगरपालिका	ईलाम
११	माई	नगरपालिका	ईलाम
१२	सूर्योदय	नगरपालिका	ईलाम
१३	चुलाचुली	गाउँपालिका	ईलाम
१४	माईजोगमाई	गाउँपालिका	ईलाम
१५	सन्दकपुर	गाउँपालिका	ईलाम
१६	मेचीनगर	नगरपालिका	झापा
१७	दमक	नगरपालिका	झापा
१८	कनकाई	नगरपालिका	झापा
१९	भद्रपुर	नगरपालिका	झापा
२०	अर्जुनधारा	नगरपालिका	झापा
२१	शिवसताक्षी	नगरपालिका	झापा

२२	गौरादह	नगरपालिका	झापा
२३	बिर्तामोड	नगरपालिका	झापा
२४	कमल	गाउँपालिका	झापा
२५	झापा	गाउँपालिका	झापा
२६	बुद्धशान्ति	गाउँपालिका	झापा
२७	हल्दीबारी	गाउँपालिका	झापा
२८	कचनकवल	गाउँपालिका	झापा
२९	खाँदवारी	नगरपालिका	संखुवासभा
३०	म्याङलुङ	नगरपालिका	तेह्रथुम
३१	छथर	गाउँपालिका	तेह्रथुम
३२	फेदाप	गाउँपालिका	तेह्रथुम
३३	भोजपुर	नगरपालिका	भोजपुर
३४	षडानन्द	नगरपालिका	भोजपुर
३५	रामप्रसादराई	गाउँपालिका	भोजपुर
३६	साल्पासिलिछो	गाउँपालिका	भोजपुर
३७	आमचोक	गाउँपालिका	भोजपुर
३८	पाखिवास	नगरपालिका	धनकुटा
३९	धनकुटा	नगरपालिका	धनकुटा
४०	विराटनगर	महानगरपालिका	मोरङ
४१	लेटाङ	नगरपालिका	मोरङ
४२	पथरी शनिश्चरे	नगरपालिका	मोरङ
४३	रंगेली	नगरपालिका	मोरङ
४४	सुनवर्षी	नगरपालिका	मोरङ
४५	सुन्दरहरैँचा	नगरपालिका	मोरङ
४६	बुढीगंगा	गाउँपालिका	मोरङ
४७	धनपालथान	गाउँपालिका	मोरङ
४८	ग्रामथान	गाउँपालिका	मोरङ
४९	जहदा	गाउँपालिका	मोरङ
५०	कानेपोखरी	गाउँपालिका	मोरङ
५१	कटहरी	गाउँपालिका	मोरङ
५२	केराबारी	गाउँपालिका	मोरङ
५३	मिक्लाजुङ	गाउँपालिका	मोरङ
५४	ईटहरी	उप महानगरपालिका	सुनसरी

५५	धरान	उप महानगरपालिका	सुनसरी
५६	ईनरूवा	नगरपालिका	सुनसरी
५७	रामधुनी	नगरपालिका	सुनसरी
५८	कोशी	गाउँपालिका	सुनसरी
५९	भोक्राहा नरसिंह	गाउँपालिका	सुनसरी
६०	हरिनगर	गाउँपालिका	सुनसरी
६१	सोलुदुधकुण्ड	नगरपालिका	सोलुखुम्बु
६२	थुलुङ दुधकोशी	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
६३	दिक्तेल रुपाकोट मझुवागढी	नगरपालिका	खोटाङ
६४	सिद्धिचरण	नगरपालिका	ओखलढुङ्गा
६५	चिशंखुगढी	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
६६	मानेभञ्ज्याङ	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
६७	कटारी	नगरपालिका	उदयपुर
६८	त्रियुगा	नगरपालिका	उदयपुर
६९	वेलका	नगरपालिका	उदयपुर
७०	राजबिराज	नगरपालिका	सप्तरी
७१	कञ्चनरूप	नगरपालिका	सप्तरी
७२	डाकनेश्वरी	नगरपालिका	सप्तरी
७३	खडक	नगरपालिका	सप्तरी
७४	शम्भुनाथ	नगरपालिका	सप्तरी
७५	सुरुङ्गा	नगरपालिका	सप्तरी
७६	हनुमाननगर कंकालिनी	नगरपालिका	सप्तरी
७७	महादेवा	गाउँपालिका	सप्तरी
७८	तिरहुत	गाउँपालिका	सप्तरी
७९	रूपनी	गाउँपालिका	सप्तरी
८०	लहान	नगरपालिका	सिराहा
८१	धनगढीमाई	नगरपालिका	सिराहा
८२	सिरहा	नगरपालिका	सिराहा
८३	गोलबजार	नगरपालिका	सिराहा
८४	मिर्चैया	नगरपालिका	सिराहा
८५	कल्याणपुर	नगरपालिका	सिराहा
८६	भगवानपुर	गाउँपालिका	सिराहा
८७	सुखीपुर	नगरपालिका	सिराहा

८८	नवराजपुर	गाउँपालिका	सिराहा
८९	भिमेश्वर	नगरपालिका	दोलखा
९०	मन्थली	नगरपालिका	रामेछाप
९१	गोकुलगङ्गा	गाउँपालिका	रामेछाप
९२	कमलामाई	नगरपालिका	सिन्धुली
९३	दुधौली	नगरपालिका	सिन्धुली
९४	घ्याङलेख	गाउँपालिका	सिन्धुली
९५	जनकपुर	उप महानगरपालिका	धनुषा
९६	क्षिरेश्वरनाथ	नगरपालिका	धनुषा
९७	गणेशमान चारनाथ	नगरपालिका	धनुषा
९८	शहिदनगर	नगरपालिका	धनुषा
९९	बटेश्वर	गाउँपालिका	धनुषा
१००	मुखियापट्टी मुसहरमिया	गाउँपालिका	धनुषा
१०१	लक्ष्मिनिया	गाउँपालिका	धनुषा
१०२	औरहि	गाउँपालिका	धनुषा
१०३	धनौजी	गाउँपालिका	धनुषा
१०४	जलेश्वर	नगरपालिका	महोत्तरी
१०५	बर्दिबास	नगरपालिका	महोत्तरी
१०६	गौशाला	नगरपालिका	महोत्तरी
१०७	एकडारा	गाउँपालिका	महोत्तरी
१०८	रामगोपालपुर	नगरपालिका	महोत्तरी
१०९	मनराशिस्वा	नगरपालिका	महोत्तरी
११०	मटिहानी	नगरपालिका	महोत्तरी
१११	ईश्वरपुर	नगरपालिका	सर्लाही
११२	लालबन्दी	नगरपालिका	सर्लाही
११३	हरिपुर	नगरपालिका	सर्लाही
११४	हरिपुर्वा	नगरपालिका	सर्लाही
११५	हरिवन	नगरपालिका	सर्लाही
११६	बरहथवा	नगरपालिका	सर्लाही
११७	मलंगवा	नगरपालिका	सर्लाही
११८	कविलासी	नगरपालिका	सर्लाही
११९	ब्रम्हापुरी	गाउँपालिका	सर्लाही
१२०	विष्णु	गाउँपालिका	सर्लाही

१२१	गोसाईकुण्ड	गाउँपालिका	रसुवा
१२२	आमाछोदिडमो	गाउँपालिका	रसुवा
१२३	धुनीबेशी	नगरपालिका	धादिङ
१२४	नीलकण्ठ	नगरपालिका	धादिङ
१२५	गजुरी	गाउँपालिका	धादिङ
१२६	गल्छी	गाउँपालिका	धादिङ
१२७	थाक्रे	गाउँपालिका	धादिङ
१२८	बेनीघाट रोराङ्ग	गाउँपालिका	धादिङ
१२९	सिद्धलेक	गाउँपालिका	धादिङ
१३०	विदुर	नगरपालिका	नुवाकोट
१३१	ककनी	गाउँपालिका	नुवाकोट
१३२	किस्पाङ	गाउँपालिका	नुवाकोट
१३३	दुप्चेश्वर	गाउँपालिका	नुवाकोट
१३४	काठमाडौँ	महानगरपालिका	काठमाण्डौ
१३५	कागेश्वरी मनोहरा	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१३६	कीर्तिपुर	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१३७	गोकर्णेश्वर	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१३८	चन्द्रागिरी	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१३९	टोखा	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४०	तारकेश्वर	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४१	दक्षिणकाली	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४२	नागार्जुन	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४३	बुढानिलकण्ठ	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४४	शङ्करापुर	नगरपालिका	काठमाण्डौ
१४५	चाँगुनारायण	नगरपालिका	भक्तपुर
१४६	भक्तपुर	नगरपालिका	भक्तपुर
१४७	मध्यपुर थिमि	नगरपालिका	भक्तपुर
१४८	सूर्यविनायक	नगरपालिका	भक्तपुर
१४९	ललितपुर	महानगरपालिका	ललितपुर
१५०	गोदावरी	नगरपालिका	ललितपुर
१५१	महालक्ष्मी	नगरपालिका	ललितपुर
१५२	कोन्ज्योसोम	गाउँपालिका	ललितपुर
१५३	धुलिखेल	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक

१५४	बनेपा	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१५५	पनौती	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१५६	पाँचखाल	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१५७	तेमाल	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१५८	बेथानचोक	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१५९	भुम्लु	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१६०	मण्डनदेउपुर	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक
१६१	चौतारा साँगाचोकगढी	नगरपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६२	वाह्रविसे	नगरपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६३	मेलम्ची	नगरपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६४	पाँचपोखरी थाडपाल	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६५	भोटेकोशी	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६६	सुनकोशी	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६७	त्रिपुरासन्दरी	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
१६८	हेटौडा	उप महानगरपालिका	मकवानपुर
१६९	थाहा	नगरपालिका	मकवानपुर
१७०	राक्सिराङ्ग	गाउँपालिका	मकवानपुर
१७१	चन्द्रपुर	नगरपालिका	रौतहट
१७२	गरुडा	नगरपालिका	रौतहट
१७३	गौर	नगरपालिका	रौतहट
१७४	बौधीमाई	नगरपालिका	रौतहट
१७५	देवाही गोनाही	नगरपालिका	रौतहट
१७६	परोहा	नगरपालिका	रौतहट
१७७	यमुनामाई	गाउँपालिका	रौतहट
१७८	कलैया	उप महानगरपालिका	बारा
१७९	जीतपुरसिमरा	उप महानगरपालिका	बारा
१८०	निजगढ	नगरपालिका	बारा
१८१	सिम्रौनगढ	नगरपालिका	बारा
१८२	करैयामाई	गाउँपालिका	बारा
१८३	देवताल	गाउँपालिका	बारा
१८४	बिरगंज	महानगरपालिका	पर्सा
१८५	पोखरिया	नगरपालिका	पर्सा
१८६	छिपहरमाई	गाउँपालिका	पर्सा

१८७	भरतपुर	महानगरपालिका	चितवन
१८८	कालिका	नगरपालिका	चितवन
१८९	खैरहनी	नगरपालिका	चितवन
१९०	माडी	नगरपालिका	चितवन
१९१	रत्ननगर	नगरपालिका	चितवन
१९२	राप्ती	नगरपालिका	चितवन
१९३	इच्छाकामना	गाउँपालिका	चितवन
१९४	गोरखा	नगरपालिका	गोरखा
१९५	पालुडटार	नगरपालिका	गोरखा
१९६	भिमसेनथापा	गाउँपालिका	गोरखा
१९७	शहिद लखन	गाउँपालिका	गोरखा
१९८	नासौ	गाउँपालिका	मनाङ
१९९	चामे	गाउँपालिका	मनाङ
२००	बेसीशहर	नगरपालिका	लम्जुङ्ग
२०१	क्व्होलासोथार	गाउँपालिका	लम्जुङ्ग
२०२	पोखरा	महानगरपालिका	कास्की
२०३	रूपा	गाउँपालिका	कास्की
२०४	भानु	नगरपालिका	तनहुँ
२०५	भिमाद	नगरपालिका	तनहुँ
२०६	व्यास	नगरपालिका	तनहुँ
२०७	शुक्लागण्डकी	नगरपालिका	तनहुँ
२०८	म्याग्दे	गाउँपालिका	तनहुँ
२०९	बन्दिपुर	गाउँपालिका	तनहुँ
२१०	चापकोट	नगरपालिका	स्याङ्जा
२११	पुतलीबजार	नगरपालिका	स्याङ्जा
२१२	भीरकोट	नगरपालिका	स्याङ्जा
२१३	बालिङ	नगरपालिका	स्याङ्जा
२१४	अर्जुनचौपारी	गाउँपालिका	स्याङ्जा
२१५	आँधिखोला	गाउँपालिका	स्याङ्जा
२१६	कालीगण्डकी	गाउँपालिका	स्याङ्जा
२१७	रेसुङ्गा	नगरपालिका	गुल्मी
२१८	रुरु	गाउँपालिका	गुल्मी
२१९	तानसेन	नगरपालिका	पाल्पा

२२०	माथागढी	गाउँपालिका	पाल्पा
२२१	सन्धिखर्क	नगरपालिका	अर्घाखाँची
२२२	शितगंगा	नगरपालिका	अर्घाखाँची
२२३	भुमिकास्थान	नगरपालिका	अर्घाखाँची
२२४	पाणिनी	गाउँपालिका	अर्घाखाँची
२२५	बर्दघाट	नगरपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
२२६	रामग्राम	नगरपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
२२७	सुनवल	नगरपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
२२८	सरावल	गाउँपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
२२९	बुटवल	उप महानगरपालिका	रुपन्देही
२३०	लुम्बिनी सांस्कृतिक	नगरपालिका	रुपन्देही
२३१	सिद्धार्थनगर	नगरपालिका	रुपन्देही
२३२	देवदह	नगरपालिका	रुपन्देही
२३३	सैनामैना	नगरपालिका	रुपन्देही
२३४	तिलोत्तमा	नगरपालिका	रुपन्देही
२३५	सियारी	गाउँपालिका	रुपन्देही
२३६	गौडहवा	गाउँपालिका	रुपन्देही
२३७	ओमसतिया	गाउँपालिका	रुपन्देही
२३८	कपिलवस्तु	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२३९	बुढभुमी	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२४०	शिवराज	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२४१	महाराजगंज	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२४२	कृष्णनगर	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२४३	बाणगंगा	नगरपालिका	कपिलवस्तु
२४४	यशोधरा	गाउँपालिका	कपिलवस्तु
२४५	घरपझोड	गाउँपालिका	मुस्ताङ्ग
२४६	थासाङ	गाउँपालिका	मुस्ताङ्ग
२४७	वारागुड मुक्तिक्षेत्र	गाउँपालिका	मुस्ताङ्ग
२४८	बेनी	नगरपालिका	म्याग्दी
२४९	अन्नपूर्ण	गाउँपालिका	म्याग्दी
२५०	मंगला	गाउँपालिका	म्याग्दी
२५१	मालिका	गाउँपालिका	म्याग्दी
२५२	बागलुङ	नगरपालिका	बागलुङ

२५३	गल्कोट	नगरपालिका	बागलुङ
२५४	कोठेखोला	गाउँपालिका	बागलुङ
२५५	कुश्मा	नगरपालिका	पर्वत
२५६	फलेवास	नगरपालिका	पर्वत
२५७	जलजला	गाउँपालिका	पर्वत
२५८	महाशिला	गाउँपालिका	पर्वत
२५९	मुसिकोट	नगरपालिका	रुकुम-पश्चिम
२६०	रोल्पा	नगरपालिका	रोल्पा
२६१	माडी	गाउँपालिका	रोल्पा
२६२	लुङ्ग्री	गाउँपालिका	रोल्पा
२६३	सुनिल स्मृति	गाउँपालिका	रोल्पा
२६४	प्युठान	नगरपालिका	प्युठान
२६५	स्वर्गद्वारी	नगरपालिका	प्युठान
२६६	मल्लरानी	गाउँपालिका	प्युठान
२६७	सारदा	नगरपालिका	सल्यान
२६८	बनगाड कुपिण्डे	नगरपालिका	सल्यान
२६९	सिद्ध कुमाख	गाउँपालिका	सल्यान
२७०	तुल्सीपुर	उप महानगरपालिका	दाङ
२७१	घोराही	उप महानगरपालिका	दाङ
२७२	लमही	नगरपालिका	दाङ
२७३	बंगलाचुली	गाउँपालिका	दाङ
२७४	दंगीशरण	गाउँपालिका	दाङ
२७५	गढवा	गाउँपालिका	दाङ
२७६	राप्ती	गाउँपालिका	दाङ
२७७	बबई	गाउँपालिका	दाङ
२७८	छायानाथरारा	नगरपालिका	मुगु
२७९	चन्दननाथ	नगरपालिका	जुम्ला
२८०	तातोपानी	गाउँपालिका	जुम्ला
२८१	पातारासी	गाउँपालिका	जुम्ला
२८२	खाडाचक्र	नगरपालिका	कालिकोट
२८३	नरहरीनाथ	गाउँपालिका	कालिकोट
२८४	सर्केगाड	गाउँपालिका	हुम्ला
२८५	भेरी	नगरपालिका	जाजरकोट

२८६	नारायण	नगरपालिका	दैलेख
२८७	दुल्लु	नगरपालिका	दैलेख
२८८	भगवतिमाइ	गाउँपालिका	दैलेख
२८९	गुरास	गाउँपालिका	दैलेख
२९०	वीरेन्द्रनगर	नगरपालिका	सुर्खेत
२९१	भेरिगंगा	नगरपालिका	सुर्खेत
२९२	गुर्भाकोट	नगरपालिका	सुर्खेत
२९३	पञ्चपुरी	नगरपालिका	सुर्खेत
२९४	नेपालगंज	उप महानगरपालिका	बाँके
२९५	कोहलपुर	नगरपालिका	बाँके
२९६	राप्तीसोनारी	गाउँपालिका	बाँके
२९७	खजुरा	गाउँपालिका	बाँके
२९८	गुलरिया	नगरपालिका	बर्दिया
२९९	मधुवन	नगरपालिका	बर्दिया
३००	राजापुर	नगरपालिका	बर्दिया
३०१	ठाकुरबाबा	नगरपालिका	बर्दिया
३०२	बाँसगढी	नगरपालिका	बर्दिया
३०३	बारबर्दिया	नगरपालिका	बर्दिया
३०४	बडिमालिका	नगरपालिका	बाजुरा
३०५	बुढिगंगा	नगरपालिका	बाजुरा
३०६	स्वामिकार्तिक खापर	गाउँपालिका	बाजुरा
३०७	खप्तड छेडेदह	गाउँपालिका	बाजुरा
३०८	हिमाली	गाउँपालिका	बाजुरा
३०९	मंगलसेन	नगरपालिका	अछाम
३१०	साँफेबगर	नगरपालिका	अछाम
३११	चौरपाटी	गाउँपालिका	अछाम
३१२	मेल्लेख	गाउँपालिका	अछाम
३१३	बान्नीगढी जयगढ	गाउँपालिका	अछाम
३१४	जयपृथ्वी	नगरपालिका	बझाङ्ग
३१५	दिपायल सिलगढी	नगरपालिका	डोटी
३१६	धनगढी	उप महानगरपालिका	कैलाली
३१७	टिकापुर	नगरपालिका	कैलाली
३१८	घोडाघोडी	नगरपालिका	कैलाली

३१९	लम्किचुहा	नगरपालिका	कैलाली
३२०	भजनी	नगरपालिका	कैलाली
३२१	गोदावरी	नगरपालिका	कैलाली
३२२	गौरीगंगा	नगरपालिका	कैलाली
३२३	माहाकाली	नगरपालिका	दार्चुला
३२४	दशरथचन्द्र	नगरपालिका	बैतडी
३२५	दोगडाकेदार	गाउँपालिका	बैतडी
३२६	अमरगढी	नगरपालिका	डडेलधुरा
३२७	परशुराम	नगरपालिका	डडेलधुरा
३२८	गन्यापधुरा	गाउँपालिका	डडेलधुरा
३२९	भीमदत्त	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३०	पुनर्वास	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३१	बेदकोट	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३२	माहाकाली	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३३	शुक्लाफाँटा	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३४	बेलौरी	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३५	कृष्णपुर	नगरपालिका	कन्चनपुर
३३६	कावासोती	नगरपालिका	नवलपरासी- पूर्व
३३७	गैंडाकोट	नगरपालिका	नवलपरासी- पूर्व
३३८	देवचुली	नगरपालिका	नवलपरासी- पूर्व
३३९	मध्यविन्दु	नगरपालिका	नवलपरासी- पूर्व
३४०	हुप्सेकोट	गाउँपालिका	नवलपरासी- पूर्व

(ख) देहायका स्थानीय तहमा मिति २०७७/१२/०१ देखि:-

क्र.सं.	स्थानीय तह	पालिका	जिल्ला
१	देउमाई	नगरपालिका	ईलाम
२	गौरिगंज	गाउँपालिका	झापा
३	बाह्रदशी	गाउँपालिका	झापा
४	चैनपुर	नगरपालिका	संखुवासभा
५	धर्मदेवी	नगरपालिका	संखुवासभा
६	मादी	नगरपालिका	संखुवासभा
७	पाँचखपन	नगरपालिका	संखुवासभा
८	लालीगुराँस	नगरपालिका	तेह्रथुम

९	महालक्ष्मी	नगरपालिका	धनकुटा
१०	बेलवारी	नगरपालिका	मोरङ
११	रतुवामाई	नगरपालिका	मोरङ
१२	उर्लावारी	नगरपालिका	मोरङ
१३	दुहवी	नगरपालिका	सुनसरी
१४	बराहक्षेत्र	नगरपालिका	सुनसरी
१५	देवानगञ्ज	गाउँपालिका	सुनसरी
१६	गढी	गाउँपालिका	सुनसरी
१७	बर्जु	गाउँपालिका	सुनसरी
१८	हलेसीतुवाचुड	नगरपालिका	खोटाङ
१९	रावा बेसी	गाउँपालिका	खोटाङ
२०	चौदण्डीगढी	नगरपालिका	उदयपुर
२१	बोदेबरसाइन	नगरपालिका	सप्तरी
२२	अग्निसाइर कृष्णासवरन	गाउँपालिका	सप्तरी
२३	छिन्नमस्ता	गाउँपालिका	सप्तरी
२४	सप्तकोशी	नगरपालिका	सप्तरी
२५	तिलाठी कोईलाडी	गाउँपालिका	सप्तरी
२६	राजगढ	गाउँपालिका	सप्तरी
२७	बिष्णुपुर	गाउँपालिका	सप्तरी
२८	बलान-विहुल	गाउँपालिका	सप्तरी
२९	औरही	गाउँपालिका	सिराहा
३०	बिष्णुपुर	गाउँपालिका	सिराहा
३१	कर्जन्हा	नगरपालिका	सिराहा
३२	बरियारपट्टी	गाउँपालिका	सिराहा
३३	लक्ष्मीपुर पतारी	गाउँपालिका	सिराहा
३४	नरहा	गाउँपालिका	सिराहा
३५	सखुवानान्कारकट्टी	गाउँपालिका	सिराहा
३६	अर्नमा	गाउँपालिका	सिराहा
३७	जिरी	नगरपालिका	दोलखा
३८	रामेछाप	नगरपालिका	रामेछाप
३९	धनुषाधाम	नगरपालिका	धनुषा
४०	नगराइन	नगरपालिका	धनुषा
४१	विदेह	नगरपालिका	धनुषा

४२	मिथिला	नगरपालिका	धनुषा
४३	सबैला	नगरपालिका	धनुषा
४४	कमला	नगरपालिका	धनुषा
४५	जनकनन्दिनी	गाउँपालिका	धनुषा
४६	मिथिला बिहारी	नगरपालिका	धनुषा
४७	हंसपुर	नगरपालिका	धनुषा
४८	सोनमा	गाउँपालिका	महोत्तरी
४९	साम्सी	गाउँपालिका	महोत्तरी
५०	लोहरपट्टी	नगरपालिका	महोत्तरी
५१	महोत्तरी	गाउँपालिका	महोत्तरी
५२	भँगाहा	नगरपालिका	महोत्तरी
५३	बलवा	नगरपालिका	महोत्तरी
५४	पिपरा	गाउँपालिका	महोत्तरी
५५	औरही	नगरपालिका	महोत्तरी
५६	बलरा	नगरपालिका	सर्लाही
५७	गोडैटा	नगरपालिका	सर्लाही
५८	बागमती	नगरपालिका	सर्लाही
५९	चक्रघट्टा	गाउँपालिका	सर्लाही
६०	चन्द्रनगर	गाउँपालिका	सर्लाही
६१	धनकौल	गाउँपालिका	सर्लाही
६२	रामनगर	गाउँपालिका	सर्लाही
६३	बसबरिया	गाउँपालिका	सर्लाही
६४	कौडेना	गाउँपालिका	सर्लाही
६५	पर्सा	गाउँपालिका	सर्लाही
६६	बेलकोटगढी	नगरपालिका	नुवाकोट
६७	नमोबुद्ध	नगरपालिका	काभ्रेपलान्चोक
६८	बृन्दावन	नगरपालिका	रौतहट
६९	दुर्गा भगवती	गाउँपालिका	रौतहट
७०	गढीमाई	नगरपालिका	रौतहट
७१	गुजरा	नगरपालिका	रौतहट
७२	कटहरिया	नगरपालिका	रौतहट
७३	माधव नारायण	नगरपालिका	रौतहट
७४	मौलापुर	नगरपालिका	रौतहट

७५	फतुवा विजयपुर	नगरपालिका	रौतहट
७६	ईशनाथ	नगरपालिका	रौतहट
७७	राजपुर	नगरपालिका	रौतहट
७८	राजदेवी	नगरपालिका	रौतहट
७९	कोल्हवी	नगरपालिका	बारा
८०	महागढीमाई	नगरपालिका	बारा
८१	आदर्श कोटवाल	गाउँपालिका	बारा
८२	पचरौता	नगरपालिका	बारा
८३	परवानीपुर	गाउँपालिका	बारा
८४	प्रसौनी	गाउँपालिका	बारा
८५	फेटा	गाउँपालिका	बारा
८६	बारागढी	गाउँपालिका	बारा
८७	सुवर्ण	गाउँपालिका	बारा
८८	विश्रामपुर	गाउँपालिका	बारा
८९	ठोरी	गाउँपालिका	पर्सा
९०	जगरनाथपुर	गाउँपालिका	पर्सा
९१	धोबीनी	गाउँपालिका	पर्सा
९२	पकाहा मैनापुर	गाउँपालिका	पर्सा
९३	बिन्दबासिनी	गाउँपालिका	पर्सा
९४	बहुदरमाई	नगरपालिका	पर्सा
९५	पर्सागढी	नगरपालिका	पर्सा
९६	सखुवा प्रसौनी	गाउँपालिका	पर्सा
९७	पटेर्वा सुगौली	गाउँपालिका	पर्सा
९८	कालिकामाई	गाउँपालिका	पर्सा
९९	जिराभवानी	गाउँपालिका	पर्सा
१००	मध्यनेपाल	नगरपालिका	लम्जुङ्ग
१०१	राईनास	नगरपालिका	लम्जुङ्ग
१०२	सुन्दरबजार	नगरपालिका	लम्जुङ्ग
१०३	गल्याड	नगरपालिका	स्याङ्जा
१०४	मुसिकोट	नगरपालिका	गुल्मी
१०५	रामपुर	नगरपालिका	पाल्पा
१०६	सुस्ता	गाउँपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
१०७	पाल्हीनन्दन	गाउँपालिका	नवलपरासी-पश्चिम

१०८	प्रतापपुर	गाउँपालिका	नवलपरासी-पश्चिम
१०९	मायादेवी	गाउँपालिका	कपिलवस्तु
११०	विजयनगर	गाउँपालिका	कपिलवस्तु
१११	शुद्धोधन	गाउँपालिका	कपिलवस्तु
११२	जैमिनी	नगरपालिका	बागलुङ
११३	ढोरपाटन	नगरपालिका	बागलुङ
११४	चौरजहारी	नगरपालिका	रुकुम-पश्चिम
११५	आठबिसकोट	नगरपालिका	रुकुम-पश्चिम
११६	बागचौर	नगरपालिका	सल्यान
११७	राजपुर	गाउँपालिका	दाङ
११८	शान्तिनगर	गाउँपालिका	दाङ
११९	ठुलिभेरी	नगरपालिका	डोल्पा
१२०	त्रिपुरासुन्दरी	नगरपालिका	डोल्पा
१२१	गुठीचौर	गाउँपालिका	जुम्ला
१२२	रास्कोट	नगरपालिका	कालिकोट
१२३	तिलागुफा	नगरपालिका	कालिकोट
१२४	छेडागाड	नगरपालिका	जाजरकोट
१२५	नलगाड	नगरपालिका	जाजरकोट
१२६	चामुण्डा विन्द्रासैनी	नगरपालिका	दैलेख
१२७	आठविस	नगरपालिका	दैलेख
१२८	लेकवेशी	नगरपालिका	सुर्खेत
१२९	चौकुने	गाउँपालिका	सुर्खेत
१३०	बराहताल	गाउँपालिका	सुर्खेत
१३१	चिङ्गाड	गाउँपालिका	सुर्खेत
१३२	सिम्ता	गाउँपालिका	सुर्खेत
१३३	नरैनापुर	गाउँपालिका	बाँके
१३४	बैजनाथ	गाउँपालिका	बाँके
१३५	डुडुवा	गाउँपालिका	बाँके
१३६	जानकी	गाउँपालिका	बाँके
१३७	बढैयाताल	गाउँपालिका	बर्दिया
१३८	गेरुवा	गाउँपालिका	बर्दिया
१३९	त्रिवेणी	नगरपालिका	बाजुरा
१४०	बुढिनन्दा	नगरपालिका	बाजुरा

१४१	कमलबजार	नगरपालिका	अछाम
१४२	पंचदेवल विनायक	नगरपालिका	अछाम
१४३	बुंगल	नगरपालिका	बझाङ्ग
१४४	शिखर	नगरपालिका	डोटी
१४५	जानकी	गाउँपालिका	कैलाली
१४६	बर्दगोरिया	गाउँपालिका	कैलाली
१४७	मोहन्याल	गाउँपालिका	कैलाली
१४८	कैलारी	गाउँपालिका	कैलाली
१४९	जोशिपुर	गाउँपालिका	कैलाली
१५०	चुरे	गाउँपालिका	कैलाली
१५१	शैल्यशिखर	नगरपालिका	दार्चुला
१५२	पाटन	नगरपालिका	बैतडी
१५३	मेलौली	नगरपालिका	बैतडी
१५४	पुर्चौडी	नगरपालिका	बैतडी
१५५	बेलडाँडी	गाउँपालिका	कन्चनपुर
१५६	लालझाडी	गाउँपालिका	कन्चनपुर
१५७	बौदीकाली	गाउँपालिका	नवलपरासी- पूर्व
१५८	बुलिडटार	गाउँपालिका	नवलपरासी- पूर्व
१५९	विनयी त्रिबेणी	गाउँपालिका	नवलपरासी- पूर्व

(ग) देहायका स्थानीय तहमा मिति २०७८/०४/०१ देखि:-

क्र.सं.	स्थानीय तह	पालिका	जिल्ला
१	फक्ताडलुङ	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
२	मैवाखोला	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
३	सिरीजङ्घा	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
४	फालेलुङ	गाउँपालिका	पाँचथर
५	फाल्गुनन्द	गाउँपालिका	पाँचथर
६	मिक्लाजुङ	गाउँपालिका	पाँचथर
७	तुम्बेवा	गाउँपालिका	पाँचथर
८	फाकफोकथुम	गाउँपालिका	ईलाम
९	माडसेबुङ	गाउँपालिका	ईलाम
१०	रोङ	गाउँपालिका	ईलाम
११	भोटखोला	गाउँपालिका	संखुवासभा

१२	चिचिला	गाउँपालिका	संखुवासभा
१३	मकालु	गाउँपालिका	संखुवासभा
१४	सभापोखरी	गाउँपालिका	संखुवासभा
१५	सिलीचोड	गाउँपालिका	संखुवासभा
१६	आठराई	गाउँपालिका	तेहथुम
१७	मेन्छयायेम	गाउँपालिका	तेहथुम
१८	टेम्केमैयुड	गाउँपालिका	भोजपुर
१९	अरुण	गाउँपालिका	भोजपुर
२०	पौवादुडमा	गाउँपालिका	भोजपुर
२१	हतुवागढी	गाउँपालिका	भोजपुर
२२	साँगुरीगढी	गाउँपालिका	धनकुटा
२३	सहिदभूमि	गाउँपालिका	धनकुटा
२४	छथर जोरपाटी	गाउँपालिका	धनकुटा
२५	चौबिसे	गाउँपालिका	धनकुटा
२६	माप्य दुधकोशी	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
२७	खुम्बु पासाङल्हामु	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
२८	नेचासल्यान	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
२९	महाकुलुड	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
३०	लिखु पिके	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
३१	सोताङ	गाउँपालिका	सोलुखुम्बु
३२	ऐसेलुखर्क	गाउँपालिका	खोटाङ
३३	जन्तेदुङ्गा	गाउँपालिका	खोटाङ
३४	खोटेहाङ	गाउँपालिका	खोटाङ
३५	केपिलासगढी	गाउँपालिका	खोटाङ
३६	दिप्रुङ चुइचुम्मा	गाउँपालिका	खोटाङ
३७	साकेला	गाउँपालिका	खोटाङ
३८	बराहपोखरी	गाउँपालिका	खोटाङ
३९	खिजीदेम्वा	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
४०	चम्पादेवी	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
४१	मोलुङ	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
४२	लिखु	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
४३	सुनकोशी	गाउँपालिका	ओखलढुङ्गा
४४	उदयपुरगढी	गाउँपालिका	उदयपुर

४५	ताप्ली	गाउँपालिका	उदयपुर
४६	रौतामाई	गाउँपालिका	उदयपुर
४७	लिम्चुङ्बुङ	गाउँपालिका	उदयपुर
४८	कालिन्चोक	गाउँपालिका	दोलखा
४९	गौरिशंकर	गाउँपालिका	दोलखा
५०	तामाकोशी	गाउँपालिका	दोलखा
५१	मेलुङ	गाउँपालिका	दोलखा
५२	विगु	गाउँपालिका	दोलखा
५३	वैतेश्वर	गाउँपालिका	दोलखा
५४	शैलुङ	गाउँपालिका	दोलखा
५५	उमाकुण्ड	गाउँपालिका	रामेछाप
५६	खाँडादेवी	गाउँपालिका	रामेछाप
५७	दोरम्बा	गाउँपालिका	रामेछाप
५८	लिखु तामाकोशी	गाउँपालिका	रामेछाप
५९	सुनापती	गाउँपालिका	रामेछाप
६०	गोलन्जोर	गाउँपालिका	सिन्धुली
६१	तीनपाटन	गाउँपालिका	सिन्धुली
६२	फिक्कल	गाउँपालिका	सिन्धुली
६३	मरिण	गाउँपालिका	सिन्धुली
६४	सुनकोशी	गाउँपालिका	सिन्धुली
६५	हरिहरपुरगढी	गाउँपालिका	सिन्धुली
६६	उत्तरगया	गाउँपालिका	रसुवा
६७	कालिका	गाउँपालिका	रसुवा
६८	नौकुण्ड	गाउँपालिका	रसुवा
६९	खनियाबास	गाउँपालिका	धादिङ
७०	गङ्गाजमुना	गाउँपालिका	धादिङ
७१	ज्वालामूखी	गाउँपालिका	धादिङ
७२	त्रिपुरासुन्दरी	गाउँपालिका	धादिङ
७३	तादी	गाउँपालिका	नुवाकोट
७४	तारकेश्वर	गाउँपालिका	नुवाकोट
७५	पञ्चकन्या	गाउँपालिका	नुवाकोट
७६	लिखु	गाउँपालिका	नुवाकोट
७७	म्यागड	गाउँपालिका	नुवाकोट

७८	शिवपुरी	गाउँपालिका	नुवाकोट
७९	सूर्यगढी	गाउँपालिका	नुवाकोट
८०	वारमती	गाउँपालिका	ललितपुर
८१	महाङ्काल	गाउँपालिका	ललितपुर
८२	खानीखोला	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
८३	चौरीदेउराली	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
८४	महाभारत	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
८५	रोशी	गाउँपालिका	काभ्रेपलान्चोक
८६	इन्द्रावती	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
८७	जुगल	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
८८	बलेफी	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
८९	लिसंखु पाखर	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
९०	हेलम्बु	गाउँपालिका	सिन्धुपाल्चोक
९१	इन्द्रसरोवर	गाउँपालिका	मकवानपुर
९२	कैलाश	गाउँपालिका	मकवानपुर
९३	बकैया	गाउँपालिका	मकवानपुर
९४	वारमती	गाउँपालिका	मकवानपुर
९५	भिमफेदी	गाउँपालिका	मकवानपुर
९६	मकवानपुरगढी	गाउँपालिका	मकवानपुर
९७	मनहरी	गाउँपालिका	मकवानपुर
९८	बारपाक सुलीकोट	गाउँपालिका	गोरखा
९९	सिरानचोक	गाउँपालिका	गोरखा
१००	अजिरकोट	गाउँपालिका	गोरखा
१०१	आरुघाट	गाउँपालिका	गोरखा
१०२	गण्डकी	गाउँपालिका	गोरखा
१०३	चुमनुव्री	गाउँपालिका	गोरखा
१०४	धार्चे	गाउँपालिका	गोरखा
१०५	मनाङ डिस्याङ	गाउँपालिका	मनाङ
१०६	दूधपोखरी	गाउँपालिका	लम्जुङ्ग
१०७	दोर्दी	गाउँपालिका	लम्जुङ्ग
१०८	मसुर्याङदी	गाउँपालिका	लम्जुङ्ग
१०९	अन्नपूर्ण	गाउँपालिका	कास्की
११०	माछापुछ्रे	गाउँपालिका	कास्की

१११	मादी	गाउँपालिका	कास्की
११२	आँबुखैरेनी	गाउँपालिका	तनहुँ
११३	ऋषिङ	गाउँपालिका	तनहुँ
११४	घिरिङ	गाउँपालिका	तनहुँ
११५	देवघाट	गाउँपालिका	तनहुँ
११६	फेदीखोला	गाउँपालिका	स्याङ्जा
११७	बिरुवा	गाउँपालिका	स्याङ्जा
११८	हरिनास	गाउँपालिका	स्याङ्जा
११९	इस्मा	गाउँपालिका	गुल्मी
१२०	कालीगण्डकी	गाउँपालिका	गुल्मी
१२१	गुल्मीदरबार	गाउँपालिका	गुल्मी
१२२	सत्यवती	गाउँपालिका	गुल्मी
१२३	चन्द्रकोट	गाउँपालिका	गुल्मी
१२४	छत्रकोट	गाउँपालिका	गुल्मी
१२५	धुर्कोट	गाउँपालिका	गुल्मी
१२६	मदाने	गाउँपालिका	गुल्मी
१२७	मालिका	गाउँपालिका	गुल्मी
१२८	निस्दि	गाउँपालिका	पाल्पा
१२९	पुर्वखोला	गाउँपालिका	पाल्पा
१३०	रम्भा	गाउँपालिका	पाल्पा
१३१	तिनाउ	गाउँपालिका	पाल्पा
१३२	बगनासकाली	गाउँपालिका	पाल्पा
१३३	रिब्दिकोट	गाउँपालिका	पाल्पा
१३४	रैनादेवी छहरा	गाउँपालिका	पाल्पा
१३५	छत्रदेव	गाउँपालिका	अर्घाखाँची
१३६	मालारानी	गाउँपालिका	अर्घाखाँची
१३७	सम्मरीमाई	गाउँपालिका	रुपन्देही
१३८	कन्चन	गाउँपालिका	रुपन्देही
१३९	कोटहीमाई	गाउँपालिका	रुपन्देही
१४०	मर्चवारी	गाउँपालिका	रुपन्देही
१४१	मायादेवी	गाउँपालिका	रुपन्देही
१४२	रोहिणी	गाउँपालिका	रुपन्देही
१४३	सुद्धाधन	गाउँपालिका	रुपन्देही

१४४	लो-घेकर दामोदरकुण्ड	गाउँपालिका	मुस्ताङ्ग
१४५	लोमन्थाङ	गाउँपालिका	मुस्ताङ्ग
१४६	धवलागिरी	गाउँपालिका	म्याग्दी
१४७	रघुगंगा	गाउँपालिका	म्याग्दी
१४८	बरेङ	गाउँपालिका	बागलुङ
१४९	तमानखोला	गाउँपालिका	बागलुङ
१५०	ताराखोला	गाउँपालिका	बागलुङ
१५१	निसीखोला	गाउँपालिका	बागलुङ
१५२	बडिगाड	गाउँपालिका	बागलुङ
१५३	पैयू	गाउँपालिका	पर्वत
१५४	मोदी	गाउँपालिका	पर्वत
१५५	विहादी	गाउँपालिका	पर्वत
१५६	बाँफिकोट	गाउँपालिका	रुकुम-पश्चिम
१५७	त्रिवेणी	गाउँपालिका	रुकुम-पश्चिम
१५८	सानीभेरी	गाउँपालिका	रुकुम-पश्चिम
१५९	त्रिवेणी	गाउँपालिका	रोल्पा
१६०	परिवर्तन	गाउँपालिका	रोल्पा
१६१	रुन्टीगढी	गाउँपालिका	रोल्पा
१६२	गंगादेव	गाउँपालिका	रोल्पा
१६३	सुनछहरी	गाउँपालिका	रोल्पा
१६४	थबाङ	गाउँपालिका	रोल्पा
१६५	गौमुखी	गाउँपालिका	प्युठान
१६६	माण्डवी	गाउँपालिका	प्युठान
१६७	सरुमारानी	गाउँपालिका	प्युठान
१६८	नौबहिनी	गाउँपालिका	प्युठान
१६९	झिमरुक	गाउँपालिका	प्युठान
१७०	ऐरावती	गाउँपालिका	प्युठान
१७१	कालीमाटी	गाउँपालिका	सल्यान
१७२	त्रिवेणी	गाउँपालिका	सल्यान
१७३	कपुरकोट	गाउँपालिका	सल्यान
१७४	छत्रेश्वरी	गाउँपालिका	सल्यान
१७५	कुमाख	गाउँपालिका	सल्यान
१७६	दार्मा	गाउँपालिका	सल्यान

१७७	डोल्पा बुद्ध	गाउँपालिका	डोल्पा
१७८	शे फोक्सुण्डो	गाउँपालिका	डोल्पा
१७९	जगदुल्ला	गाउँपालिका	डोल्पा
१८०	मुङ्केचुला	गाउँपालिका	डोल्पा
१८१	काइके	गाउँपालिका	डोल्पा
१८२	छार्का ताडसोड	गाउँपालिका	डोल्पा
१८३	कुमुगकार्मारोग	गाउँपालिका	मुगु
१८४	सोरु	गाउँपालिका	मुगु
१८५	खत्याड	गाउँपालिका	मुगु
१८६	कनकासुन्दरी	गाउँपालिका	जुम्ला
१८७	सिंजा	गाउँपालिका	जुम्ला
१८८	हिमा	गाउँपालिका	जुम्ला
१८९	तिला	गाउँपालिका	जुम्ला
१९०	पचालझरना	गाउँपालिका	कालिकोट
१९१	सान्नी त्रीवेणी	गाउँपालिका	कालिकोट
१९२	शुभ कालीका	गाउँपालिका	कालिकोट
१९३	महावै	गाउँपालिका	कालिकोट
१९४	पलता	गाउँपालिका	कालिकोट
१९५	सिमिकोट	गाउँपालिका	हुम्ला
१९६	नाम्खा	गाउँपालिका	हुम्ला
१९७	खार्पुनाथ	गाउँपालिका	हुम्ला
१९८	चंखेली	गाउँपालिका	हुम्ला
१९९	अदानचुली	गाउँपालिका	हुम्ला
२००	ताजाकोट	गाउँपालिका	हुम्ला
२०१	कुसे	गाउँपालिका	जाजरकोट
२०२	बारेकोट	गाउँपालिका	जाजरकोट
२०३	सिवालय	गाउँपालिका	जाजरकोट
२०४	डुङ्गेश्वर	गाउँपालिका	दैलेख
२०५	नौमुले	गाउँपालिका	दैलेख
२०६	महावु	गाउँपालिका	दैलेख
२०७	भैरवी	गाउँपालिका	दैलेख
२०८	ठाँटीकाध	गाउँपालिका	दैलेख
२०९	गौमुल	गाउँपालिका	बाजुरा

२१०	जगन्नाथ	गाउँपालिका	बाजुरा
२११	रामारोशन	गाउँपालिका	अछाम
२१२	ढकारी	गाउँपालिका	अछाम
२१३	तुर्माखाद	गाउँपालिका	अछाम
२१४	तलकोट	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२१५	मष्टा	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२१६	खसडछान्ना	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२१७	वित्थडचिर	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२१८	सूर्मा	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२१९	छत्रिसपाथिभेरा	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२२०	दुर्गाथली	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२२१	केदारस्युँ	गाउँपालिका	बझाङ्ग
२२२	पुर्विचौकी	गाउँपालिका	डोटी
२२३	बडिकेदार	गाउँपालिका	डोटी
२२४	जोरायल	गाउँपालिका	डोटी
२२५	सायल	गाउँपालिका	डोटी
२२६	आदर्श	गाउँपालिका	डोटी
२२७	के.आइ.सी	गाउँपालिका	डोटी
२२८	बोगटान	गाउँपालिका	डोटी
२२९	मालिकार्जुन	गाउँपालिका	दार्चुला
२३०	अपिहिमाल	गाउँपालिका	दार्चुला
२३१	दुहुँ	गाउँपालिका	दार्चुला
२३२	नौगाड	गाउँपालिका	दार्चुला
२३३	मार्मा	गाउँपालिका	दार्चुला
२३४	लेकम	गाउँपालिका	दार्चुला
२३५	व्यास	गाउँपालिका	दार्चुला
२३६	सुर्नया	गाउँपालिका	बैतडी
२३७	सिगास	गाउँपालिका	बैतडी
२३८	शिवनाथ	गाउँपालिका	बैतडी
२३९	पन्चेश्वर	गाउँपालिका	बैतडी
२४०	डिलासैनी	गाउँपालिका	बैतडी
२४१	आलिताल	गाउँपालिका	डडेलधुरा
२४२	भागेश्वर	गाउँपालिका	डडेलधुरा

२४३	नवदुर्गा	गाउँपालिका	डडेलधुरा
२४४	अजयमेरु	गाउँपालिका	डडेलधुरा
२४५	पुथ उत्तरगंगा	गाउँपालिका	रुकुम (पूर्व भाग)
२४६	भूमे	गाउँपालिका	रुकुम (पूर्व भाग)
२४७	सिस्ने	गाउँपालिका	रुकुम (पूर्व भाग)
(घ) देहायका स्थानीय तहमा मिति २०७८/०८/०१ देखि:-			
क्र.सं.	स्थानीय तह	पालिका	जिल्ला
१	मिक्वाखोला	गाउँपालिका	ताप्लेजुङ
२	नेत्रावती डबजोड	गाउँपालिका	धादिङ
३	रुवी भ्याली	गाउँपालिका	धादिङ
४	नाफु	गाउँपालिका	मनाङ
५	जुनिचादे	गाउँपालिका	जाजरकोट
६	थलारा	गाउँपालिका	बझाङ्ग
७	साई पाल	गाउँपालिका	बझाङ्ग

अनुसूची १०
(दफा २२ को उपदफा (२)सँग सम्बन्धित)
बैंङ्क/वित्तीय संस्थासँग गरिने सम्झौताको नमूना

सबै सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंङ्क खाता मार्फत उपलब्ध गराउने नेपाल सरकारको निर्णय बमोजिमगाउँ वा नगर कार्यपालिकाको कार्यालय.....(यस पछि "गाउँ" वा "नगरपालिका" भनिने) र श्री लि. (यस पछि "बैंङ्क भनिने) बीच सामाजिक सुरक्षा भत्ता बैंङ्किङ् प्रणाली मार्फत वितरण गर्ने प्रयोजनको लागि निम्न शर्तहरूको अधिनमा रही सम्झौता पत्रमा हस्ताक्षर गरी लियौं/दियौं।

शर्तहरू

१. गाउँ/नगरपालिकाले सामाजिक सुरक्षा भत्ता पाउने लक्षित समूह अनुसार लाभग्राहीहरूको नाम, नागरिकता प्रमाण पत्र नं., सामाजिक सुरक्षा भत्ता परिचयपत्र नं.(MIS बाट आउने १३ अङ्कको परिचयपत्र नं.), ठेगाना, निजले चौमासिक पाउने रकम समेतको पूर्ण विवरण MIS प्रणालीमा आधारित विद्युतीय माध्यमबाट (Forward Feed) बैंङ्कलाई उपलब्ध गराउनेछ।
२. बैंङ्कले गाउँ/नगरपालिकाबाट प्राप्त विवरण बमोजिम लाभग्राहीको नाममा शून्य मौज्जातमा बचत खाता खोल्नेछ। यसरी खाता खोल्दा लाभग्राहीको सामाजिक सुरक्षा भत्ता कारोवारको विवरण देखिन सक्ने गरी सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नम्बर बैंङ्क/वित्तीय संस्थाको मुख्य कारोवार गर्ने प्रणालीमा अनिवार्य रूपमा सुरक्षा गर्ने व्यवस्था गर्नुपर्नेछ।
३. पाँच वर्ष मुनिका बालबालिकाको हकमा आमा वा संरक्षकबाट खाता सञ्चालन हुने गरी बचत खाता खोली दिने र आमा वा संरक्षकको दस्तखतबाट खाता सञ्चालन गर्नेछ।
४. गाउँ/नगरपालिकाले प्रत्येक लाभग्राहीको विवरण Forward Feed मार्फत नाम, लक्षित समूह र पाउने रकम खुलाई एकमुष्ट रकमको चेक हरेक चौमासिकमा बैंङ्कलाई उपलब्ध गराउनेछ।
६. गाउँ/नगरपालिकाबाट रकम प्राप्त हुनासाथ बैंकले लाभग्राहीको खातामा जम्मा गरी प्रत्येक खातामा जम्मा भएको रकम देखिने विवरण (Reverse Feed) र बाँकी रकम भए सो समेतको जानकारी गाउँ/नगरपालिकालाई गराइ उक्त बाँकी रकम अर्को चौमासिकमा समायोजन गरी बितरण गर्नुपर्नेछ।
७. तथ्याङ्क आदान प्रदान गर्दा सुरक्षित API, Forward Feed/Reverse Feed जस्ता विद्युतीय माध्यमबाट मात्र गरीनेछ।
८. कुनै लाभग्राहीको लगत कट्टा भएमा लगत कट्टा भएको मिति र पाउने रकम समेतको जानकारी गाउँ/नगरपालिकाले तत्काल प्रणाली मार्फत बैंङ्कलाई उपलब्ध गराउनेछ। सो जानकारी प्राप्त भएपछि बैंङ्कले लगत कट्टा भएको लाभग्राहीको खातामा उक्त मिति पछिको रकम जम्मा नगरी अर्को चौमासिकमा उक्त रकम समायोजन गरी भत्ता वितरण गर्नुपर्नेछ।

९. बैङ्कले निष्कृय (Dormant) खाताको विवरण प्रत्येक श्रावण र माघ महिनाभित्र गाउँ/नगरपालिकालाई दिनुपर्नेछ।
१०. बैङ्कले प्रत्येक चौमासिकमा प्रत्येक खातावालको उक्त खाताको कारोवार झल्कने प्रतिवेदन गाउँ/नगरपालिकालाई दिनेछ। उक्त खातामा जम्मा रहेको रकम मध्ये केही वा सबै रकम रोक्का राख्न वा फिर्ता गर्न गाउँ/नगरपालिकाबाट लेखी आएमा बैङ्कले सोही बमोजिम रोक्का वा फिर्ता गर्नेछ।
११. ९० वर्ष वा सो भन्दा बढी उमेरका जेष्ठ नागरिक र रातो कार्ड ("क" वर्गको) प्राप्त गरेका पूर्ण अपांगता भएका लाभग्राही, अति अशक्तता भएको प्रमाणित भएका लाभग्राहीहरूको हकमा सामाजिक सुरक्षा भत्ता वितरण गर्दा स्थानीय तह र बैङ्क वा वित्तीय संस्था दुवै पक्षको समन्वयमा सेवाग्राहीको घरदैलोबाट वितरण व्यवस्था मिलाइ बैङ्क तथा वित्तीय संस्था मार्फत हिसाब मिलान गरिनेछ।
१२. दुवै पक्षको सहमतिबाट लाभग्राहीहरूलाई सहज ढंगबाट रकम उपलब्ध गराउन थप प्रयासहरू गरिनेछ।
१३. यो सम्झौता कम्तीमा तीन आर्थिक वर्षका लागि लागू हुनेछ। यसको समयावधि आपसी समझदारीमा थप गर्न सकिनेछ।
१४. यस सम्झौतामा लेखिएका कुराहरू सोही बमोजिम र अन्यमा प्रचलित कानून बमोजिम हुनेछ।

गाउँ वा नगरपालिकाको तर्फबाट
मिति:

बैङ्क वा वित्तीय संस्थाको तर्फबाट
मिति:

अनुसूची ११
(दफा २६ को उपदफा (३)सँग सम्बन्धित)
एक आर्थिक वर्षसम्म रकम नड्निकेका लाभग्राहीको विवरण

प्रदेश: जिल्ला: गा.पा./न.पा. वडा नं.: आर्थिक वर्ष:

क्र.सं.	नाम थर	बाबुको नाम	आमाको नाम	सामाजिक सुरक्षा परिचयपत्र नं.	खाता नं.	अन्तिम पटक रकम ड्निकेको मिति	कैफियत

अनुसूची १३

(दफा ९ (ग)सँग सम्बन्धित)

दलित वर्गमा सूचीकृत जातजातिको विवरण

(क) पहाडी मूल

१. गन्धर्व (गाईने)
२. परियार (दमाई, दर्जी, सुचिकार, नगर्ची, ढोली, हुड्के)
३. बादी
४. विश्वकर्मा (कामी, लोहार, सुनार, ओड, चुनँरा, पार्की, टमटा)
५. मिजार (सार्की, चर्मकार, भूल)
६. पोडे (देउला, पूजारी, जलारी, जालन्धर)
७. च्यामे (कुचीकार, च्याम्खल)
८. विटालु
९. मगन्त

(ख) मधेशी मूल

१०. कलर
११. ककैहिया
१२. कोरी
१३. खटिक
१४. खत्वे (मण्डल, खङ्ग)
१५. चमार (राम, मोची, हरिजन, रविदास)
१६. चिडिमर
१७. डोम (मरिक)
१८. तत्मा (ताँती, दास)
१९. दुसाध (पासवान, हजरा)
२०. धोवी (रजक, हिन्दु)
२१. पासी
२२. बाँतर
२३. मुसहर
२४. मेस्तर (हलखोर)
२५. सरभङ्ग(सरवरिया)
२६. नटुवा
२७. ढाँडी
२८. धरिकर / धन्का

नोट: माथि उल्लिखित बाहेक र गैर दलित थरका दलितको सम्बन्धमा दलित आयोगको सिफारिस र जिल्ला प्रशासन कार्यालयको दलित जातिय प्रमाणपत्रको आधारमा हुनेछ ।